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Ц к ј в в л:
3» Црну Гору на годину 8 

верпера,на по године4 перпера
За Дустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.
За еве остале зеиље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прииа саио у 
годишњии и полугод. роковииа. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,— за Иностранство 25. пр.

Г.1А1 ЦРНОГОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
скои упутницои непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељну Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу адиинистра- 

цијв и наплаћују се: за сва- 
ку ријеч или број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за сваки даљи 
пут по 2 паре, из виших слова 
сразнјерно више.

Власник: Државна Штампарија И з л а з и суботом Одговорни уредник: Д-р Иво Јовићевић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ПРЕТПИСИ
Г. Заступника Министра Просвјете и Цркв. Послава

— Претписом Г. Заступника Министра 
Просвјете под данашн.им бројем 2918. 
постављени су за контрактуалне учитеље:

Зарија Јоксимовић у Трепчи;
Радоњсг Пешић у Речинама; и
Михаило Куртовић на Жабљаку.

Претписом Г. Заступника Министра
под данашњим бројем 2919. премјештен 
је по потреби службе на основу чл. 45. 
закона о народнијем школама г. Миливоје 
Јоксимовић, учитељ у Трепчи за учитеља 
у Подбишћу.

— Претписом Г. Заступника Министра 
од 26. августа П. Бр. 2917. разријешен је 
од дужности учитељског заступника у 
Горњим Рудинама г. Антоније Јакшић, а 
на мјесто његово постављен је за учитељ- 
ског заступника г. Божо Милатовић, бив. 
учитељски заступник у истом мјесту.

П. Бр. 2918. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова, 
27. августа 1911. год., Цетиње.

ПРЕТПИС
Г. Заступника Министра Просвјете и Цркв. Послова

— Претписом Г. Заступника Министра 
Просвјете под данашњим бројем 2910. 
постављени су на основу чл. 68. закона 
о народ. школама:

У Западној Школској Области 
за сталне управитеље:

Никола Стојовић у Улцињу. 
за привремене:

Гојко Јакшић на Грахову;
Милош Поповић на Кчеву; и
Томо Кажић на Градцу.

У Источној Школ. Области
за сталне:

Стеван Бојовић у Краљима;
Миличко КастратовићРу Г. Морачи;
Милија Ћулафић у Полимљу; и
Милутин Поповић на Ублима.

У Сјеверној Школ. Области
за сталне:

Јован Пешић на Дан. Граду;
Стеван Дедовић у Жупи Никшићкој;
Илија Мијушковић у Озринићима;
Миладин Зечевић у Брезовику; и
Радуле Ивановић у Барама Шумановића. 

за привремене:
Михаило Ђуровић у Шавнику; и
Мирко Бацковић на Богетићима.
П. Бр. 2910. Из канцеларије Министар- 

ства Просвјете и Црквенијех Послова,
2. септембра 1911. год., Цетиње.

ПРЕТПИСИ
Г. Заступника Министра Просвјете и Цркв. Послова

Претписом п. бр. 2964. од 2. септембра 
ове године, разријешен је од дужности 
учитељског заступника у Дражевини г. 
Благота Вукчевић.

Истијем претписом постављен је на ње- 
гово мјесто за учитеља по молби г. Ра- 
доје Вукчевић, учитељ у Бољевићима;

Претписом п. бр. 2986 одЗ IX. постав- 
љен је за учитеља у Бољевићима г. Ми- 
лутин Пајевић, учитељ у Команима;

Претписом п. бр. 2968. од 2/1Х. уваже- 
на је оставка г. Марку Кнежевићу на 
дужност привременог учитеља;

Претписом п. бр. 2042. од 31Х. т. г., 
постављен је за учитељског заступчика 
у Грађанима г. Марко Поповић;

Претписом п. бр. 2860. од 3/1Х. т. г., 
постављен је за учитељског заступника 
у Глухом Долу г. Максим Јововић;

Претписом п. бр. 2943. од ЗО/УШ. т. г., 
уважена је оставка г. Милу Перуничићу 
на дужност привременог учитеља;

Претписом п. бр. 2944. од 30/У1П. т. г., 
постављен је за учитељског заступника 
у Пољима г. Милан Палевић, учитељски 
застунник у Шавнику;'

Претписом п. бр. 2953. од 2/1Х. по- 
стављен је за учитељског заступника на 
Кчеву г. Јефто Гарић бив. учитељски за- 
ступник на Медуну, а разријешен од исте 
дужности г. Крсто Вукотић.

П. Бр. 3045. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова 3. 
сепгембра 1911. Цетиње.

— Ријешењем господина начелника по- 
штан.-телеграфског одјељења, број 9892., 
од 1. септембра 1911. год., дилижанса 
из Бара за Улцињ полазиће сваког дана 
у 7 сати из јутра, а из Улциња за Бар 
у 10 сати ирије подне.

Важи од 1. септембра 1911. год.
П. т. број 9892. Из Пошт.-Телеграф- 

ског Одјељења Мин. Унутршњих Дјела, 
1. септембра 1911. г., Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дилломатске вијести
— Њ. В. Краљ Господар још 

се налази у шетњи по Јадранском 
Мору.

— Њих. Кр. Височанства Кра- 
љевић Престолонасљеник и Кња- 
гиња Престолонасљедница отпу- 
товали су јуче послије подне на 
Тополицу.

— Њ. Кр. В. Књаз Петар, на- 
лази се на путу за повратак у 
земљу.

— Г. Садредин-беј, изванредни 
посланик и опуномоћени министар 
отоманске царевине при нашем 
Двору, отпутовао је у недјељу са 
својом породицом на одсуство.

— Г-ђа бароница Гизл, супруга 
г. барона Гизла од Гизлингена, из- 
ванредног посланика и опуномо- 
ног министра аустро-угарске мо- 
нархије при нашем Двору, отпуто- 
вала је са својим сином у недјељу 
у иностранство, гдје се и барон 
Гизл од прије мјесец дана налази.

— Јучер у подне донио нам је 
бечки Корбиро немилу вијест из 
Кијева да је г. Столипин, царско- 
руски први министар, тешко рањен. 
Његово Краљевско Височанство 
Престолонасљедник Краљевић Да- 
нило, под тешким утиском те не- 
надне вијести, одмах је позвао у 
Двор министра-предсједника г. То- 
мановића и министра војног г. сер- 
дара Јанка Вукотића. На уру по- 
слије подна отишли су министар- 
предсједник, министар војни и ађу- 
тант Његовог Краљевског Висо- 
чанства г. капетан Врбица, у царско- 
руску легацију, да изразе од стране 
Његовог Величанства Краља Го- 
сподара, Његовог Краљевског Ви- 
сочанства, Краљевске Владе и цр- 
ногорске војске жаЈљење и гнушање 
на тај грозни атентат на великог 
државника, и да моле за непосред- 
не вијести о стању његовом.

Око три уре послије подна до- 
шла је друга депеша „Корбироа“, 
која је још тежи утисак учинила; 
али око шест ура трећа депеша је 
гласила, да је г. Столипин изван 
сваке опасности и потпуно умир- 
љива.

Примљене депеше гласе:
Кијево, 2. септембра. „Вјесник" 

јавља, да је Столипин рањен при- 
ликом позоришне представе. Рана 
је опасна. Атентатор је у рукама 
власти.

Кијево, 2. септембра. Куршум 
је ранио Столипина у руку, дота- 
као је утробицу и зауставио се у 
кичмењачу.

Кијево, 2. септембра. Атентат про- 
тив Столипина извршен је за ври- 
јеме антракта. Цар, чим је чуо пу- 
шку, појавио се у својој ложи и 
затражи народну химну, која је из 
више махова била поновљена од

стране присутних, ка чему је Цар 
захвалио, поклонивши се публици, 
послије чега је напустио позориште.

Стање здравља Столипинова по- 
вољно је. Губитак је крви незнатан, 
пулс 70, а плевра, која се налази 
око утробице, наповријеђена је. 
Операција неће бити потребна. Хи- 
рург Ђеијулер, отпутовао је спе- 
циЈалним возом из Петрограда за 
Кијев

Цар НИКОЛА Великом Књазу Николи 
НиколајевиЋу

Поводом завршетка војених ма- 
невдра у Красном Селу руски Им- 
ператор Никола II издао је глав- 
номе команданту гвардије и војске 
петроградског војног округа, Вели- 
ком Књазу Николи Николајевићу, 
сљеј.ећи рескрипт:

Ваше Императорско Височанство:
Резултати војне спреме гвардије 

и војске петроградског војног ок- 
руга, које сам имао прилику видјети 
за вријеме мога бављења у Крас- 
ном Селу, поново ми доказује пра- 
вилност чврстих васпитних начела, 
које је Ваше Императорско Висо- 
чанство положило као основ за 
стално усавршавање повјерене Вам 
војске, а сагласно новим захтјеви- 
ма технике у војној вјештини.

Преглед појединих одјељења вој- 
ске, присуство на неким вјежбама 
и на завршним маневрима у Крас- 
ном Селу, поново су Ми дали мо- 
гућност да се увјерим, да се Ваш 
неуморни труд на извршењу по- 
менуте задаће сваке године кру- 
нише све већим успјехом.

Правилно физичко васпитање 
војника и разумна примјена најно- 
вијих метода гимнастике, према 
Вашим упуствима, благотворно 
утиче на здравље и држање људи 
подручне Вам војске и ствара отаџ- 
бини поуздане борце, који су спо- 
собни — као што сам се више 
пута лично увјерио — лако савла- 
ђивати све тешкоће тешкијех мар- 
шева и заморних маневара.

Спрема јединичних стријелаца, 
благодарећи Вашим сталним бри- 
гама, налази се тако на довољној 
висини, те је тијем и постигнут да- 
нас потпуно задовољавајући резул- 
тат стријељања, према захтјевима 
данашњег програма.

Широка примјена тактичног вој- 
ног искуства, за вријеме вјежбања 
у пољу, веома се благотворно ис- 
тиче у смјелој и разумној иниција- 
тиви од стране појединих запо- 
вједника.

Са особитим задовољством би- 
љежим и то, што сам видио на 
маневрима повјерене Вам војске, да 
се поједина одјељења умију вјешто 
оријентисати према мјесту и усло- 
вима, у којима се за вријеме битке 
случајно нађу, а такође умију се 
користити и најновијим начином 
авијатичког извиђења.

Са задовољством биљежим и 
утиске Моје о поучности критичког 
прегледа и оцјене свега што се је 
на маневрима збивало, гдје се хлад- 
но претрестају учињене погрјешке 
и траже бољи начини за успјешно 
ријешење задаће. Такви претреси 
помажу да се поједини команданти 
усаврше у примјени теоријског 
знања на дјело личне иницијативе

и да добију навику, да независно 
могу процјењивати карактерне осо- 
бине боја, које случајно надођу.

Цијенећи високо Ваше способ- 
ности и неуморну енергију, којом 
Ви водите спрему повјерене Вам 
војске, сагласно захтјевима »савре- 
мене војне технике, Ја принисујем 
сјајне успјехе те. војске јеДво не- 
уморном труду Вашега Итопера- 
торског Височанства и изјављујем 
Вам Моје срдачно признање за Ваш 
плодотворни рад око учвршћења 
доброга реда, дисциплине и бојне 
спреме повјерене Вам војске.

Стављам Вам у дужност да пре- 
дате Моју благодарност Вашим са- 
трудницима и свијема командан- 
тима, а јуначним војницима, да из- 
јавите Моју захвалност.

Срдачно љубећи Вас и благо- 
дарни

Петерхоф, 23. августа 1911. г.
Николај.

Русиа црноморска Флота у посјети цр- 
морских лука

Бечка „Н. С. Г1реса“ донијела је 
из Софије сљедећу депешу:

При банкету у част руских офи- 
цира у Варни, руски посланик Нек- 
људов држао је здравицу, у којој 
је рекао, да је црноморска флота 
јемство мира на истоку, и то так- 
вог мира, који се слаже са досто- 
јанством и велачаном Русије и са 
животним интересимфмезине бра- 
ке и пријатеља. Бродовље је посје- 
тило анатолске луке.куда је ср- 
дачно дочекивано. Оно ће посјетити 
и Румунску, гдје ће наћи такођер 
пријатељски дочек.

Наши официри, наставио је по- 
сланик, сада стоје под утиском, да 
је Бугарска, која је с Русијом брат- 
ски и чврсто спојена и која ради 
у сваком правцу за свој напредак, 
јака и горда, али спокојна и мирна. 
Допустите нам да у интересу уз- 
држања општег мира из свега срца 
пожелимо, да између оба братска 
народа постојеће тијесне везе при- 
јатељства и поштовања остану чвр- 
сте и непоколебљиве за увијек.

11 Италија се миче
Преговори између Њемачке и 

Француске о компенсацији прве за 
пректорат друге у Мароку још 
трају, час узнемирујући, час уми- 
рујући јавно мњење. А сада се по- 
јавили и Италија на томе пољу, те 
се јевропска штампа много занима 
њеним претенсијима на Триполис.

„Ђорнале д’ Италија", један од 
главних римских листова, донио је 
чланак о томе питању, поричући, 
да је италијанска влада тражила 
мишљење сила о окупацији Трипо- 
лиса. Споразум од 1902. са Фран- 
цуском оставља Италији слободне 
руке у Триполитанији као Фран- 
цуској у Мароку. Инглеска се спо- 
разумјела с Италијом у г. 1903., 
признајући превагу италијанских 
интереса у Триполису. Дакле ита- 
лијанска влада, ако је учинила ка- 
кав корак, само је имала саопћити 
силама, да ће Италија окупирати 
Триполитанију, у којој је призната 
превага италијанских интереса. Ни- 
једна сила, која заслужује то име



не би тражила допуштење од дру- 
гих, да обезбједи своје животне 
интересе. Аустроугарска није тра- 
жила ничије допуштење за анек- 
сију Босне и Херцеговине, него је 
само саопштила потписницима бер- 
линског уговора што намјерава. 
Аналогно томе, римски лист држи 
да је поступила и Италија у овоме 
питању.

Што се тиче Њемачке, било би 
наивно захтјевати да она отворе- 
но пристане на ампутацију једне 
покрајине турске царевине, коју о- 
на шгити ради својих економских 
интереса. А с друге стране, она не 
може устати противу Италије, сво- 
је савезнице, јер се ту не тиче уз- 
држања постојећег стања на Бал- 
кану. Русија нема непосредних ин- 
тереса у средоземном мору, нити 
особитих разлога њежности према 
Турској, ,а пријатељица је Италије, 
и за то јој неће стварати препреке. 
Што се тиче Аустро-Угарске, из 
поузданог извора се тврди, да је 
учинила њеке примједбе односно 
евентуалне акције италијанске у 
Триполису. Изгледа да Беч говори: 
Ви хоћете да тичете Турску? Мо- 
жете. али знајте да балканске по- 
сљедице, које би могле слиједити 
отуда и насби могле принудити на 
акцију. На то римски лист опажа, 
да ће по свој прилици Италија 
имати довољно основа да држи, да 
се компликације неће остварити.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Стеван Владислав Каћански. Ономзд 

једунавско пјевачко друштво „Каћански" 
из Биограда приредило нарочито славље 
познатом срнском пјеснику Сгевану Вла- 
диславу Каћанском. На његовој кући у 
Србобрану, Бачкој, открило је на свечан 
начин спомен-нлочу.

Покојни Каћански родио се у Србо- 
брану 24. декембра 1830. године. Имућ- 
ни родитељи Стеванови ријешили су се, 
кад је Стеван до књиге дорастао, да га 
школују. Зато су га послали у Кар- 
ловце у српску гимназију, затим у Сеге- 
дин. По свршеној гимназији слушао је 
права у Јегру, а по том у Загребу. Бур- 
не 1848. године ирекида Стеван своје на- 
уке, а нослије, кад се буна у Угарској 
стишала, нродужи он иравне науке у За- 
гребу и сврши их 1850. године. По свр- 
шеним иравним наукама дође у дом ро- 
дитеља својих, гдје се бавио пуних седам 
година. Ту се бавио искључиво пјеснич- 
ким радом. Као ијесник изашао је он на 
глас у буни ијесмом „Ноћница". Говори 
се, да је тај снјев по сршеним наукама 
поправио и онда га је штампао у „Сед- 
мици“ 1855. године. У „Седмици“ су иза- 
шле и ове нјесме његове: „Шта је сла- 
ђе?и и „Њене очи." Са својим сијевом 
„Граков лази, који је изашао у „Јавору“ 
1862. године, кога је издао и уређивао 
Змај Јован Јовановић направио је чита- 
ву сензацију, али тај спјев није Каћански 
одмах довршио, него га је Лаза Костић 
довршио, а послије много година и сам 
Каћански. Године 1857. пређе у Србију 
гдје одмах идуће године посгаде ирофе- 
сор биоградске гимназије. Тамо је са ма- 
лим прекидом био до 1864. године, које 
оиег постане професор крагујевачке ги- 
мназије, гдје је био до 1870. године и 
онда се вратио натраг у Биоград. У но- 
шљедње године одао се на политику, па 
је уређивао, све до смрти своје, лист 
„Велику Србију“

Јак и снажан национални осјећај из- 
бијао је у његовим родољубним пјесма- 
ма, а тај национални осјећај и љубав пре- 
ма народу српском избија код Каћанског 
и посљедњих година живота му, када 
се бацио на политичко поље. У листу 
„Велика Србија“, који је он уређивао, ви- 
ди се та његова љубав ирема Српству, 
види се велики Србин Стеван Владислав 
Каћански.

И ако Каћански није много пјевао, оно 
што је спјевао прави је бисер српске 
пјесничке књижевности — вели Грчић. 
Па као што су му нјесме бисер пјесни- 
чке књижевности наше, тако је Каћански 
био бисер срнскога народа. Његова сри- 
ска пјесничка душа, била је сва сриска. 
Нема ни једне пјесме његове која не ди- 
ше духом родољубним, — српским! То 
његово велико, прекаљано родољубље 
стекло му је још за живота љубав наро- 
да сриског, а послије смрти трајну, вјечи- 
ту успомену.

Досчтијев споменик. Вајар Валдец из 
Загреба израдио је у гипсу споменик До- 
ситн ■ Обрадовића, који ће бити намје- 
ште V Биограду на најживљем мјесту 
на кверлу на Теразијама. Споменик ће

бити висок седам метара и постаменат 
ће бићи од најбољег мрамора далматин- 
ског, а сам кин ће бити од бронзе. По- 
стол>е ће бити високо један метар и на 
њему ће бити двије везе, у којима ће 
бити усађен нриродни шимшир, а изме- 
ђу њих биће главни постамент у висини 
два и по метра, на чијем ће дну бити ис- 
писани редови: „Идућ’ учи у вјекове 
гледа“. Изнад овог долази вијенац од 
дивних ружа, које обвијају цио постаме- 
нат, а изнад вијенца с лица 1е натпис: 
„Доситију Обрадовићу захвални сриски 
народ", а с друге стране: „Ја ћу писати 
за ум и срце. за нараве человјечевске и 
за браћу Србље, којега су они год зако- 
на и вјере.“ Са стране ових натписа на- 
лазе се два кубуса за вјешање вијенаца, 
а изнад свега вијенац од липе. Као што 
поменусмо, цио овај постаменат је од 
истарског мрамора т. зв. Набразина, пе- 
пељасте је боје и често чвршћи од гра- 
нита. Цио постаменат је састављен од 
пет каменова. На иостаменту стоји До- 
ситије гологлав. са шеширом у руци, о- 
бучен по тадашњој ношњи. Вјетар нуше 
на њега и заноси му косу и капут, али 
корак му је сигуран и он миран, носто- 
јан. Тај став показује Доситија, кога је 
обујмала она сила што га је повела у 
свијет и гонила да по њему знање нри- 
бира како би могао српскоме народу 
бити од што веће користи. Критика се 
о овоме раду врло похвално изразила.

„Ђачки Напредак“. Први број ових 
д|ечјих новина са сликама, за нову школ- 
ску годину, изаћиће ирвих дана мјесеца 
септембра. Уредништво моли сараднике 
за радове, а претплатнике да прегплату 
шаљу. Претплата се шаље благајнику, а 
све остало уреднику „Ђ. Напретка" — 
Љесковац, Србија. Лист ће и даље изла- 
зити дванут мјесечно. Цијена на годину 
2, на пола године 1 динар (ван Србије 
2 50 круне годишње).

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ
Чување од колере.

И ако колере у нашој домовини нема, 
ипак треба бити јако обазрив од ње. За- 
то је и потребно да саопштимо поуке, 
које је нарочита комисша у њемачком 
здравственом вијећу у Берлину издала 
за народ како би се свако сачувао од 
колере.

Азијатска колера заразна је и лако се 
преноси на друге. Она се појављује на- 
скоро чим је човјек заражен јаким бљу- 
вањем и прољевом. Прољев се све више 
и чешће понавља. Изметине (нечист. по- 
ган) постају све рјеђе и изгледа|у као 
сурутка (млаћеница) или вода, у којој се 
куха ииринач. Ушљед честога прољева 
губи човјек пуно од своје текућине и с 
тога болесник мокри врло мало или ни- 
шта, и бива све слабији. Уз го појављу- 
ју се грчеви у мишииама. особито у но- 
гама (листовима), који задају болеснику 
велике болове. Очи и образи упадну, 
кожа охладни, прсти и уснице помодре, 
глас промукне и иостане храпав. Боле- 
сници бивају брзо нехајни за све, што 
се око њих збива и често наступи смрт 
већ иза мало сати послије боловања.

1. Осим ових напрасних случајева има 
таквих, гдје колсра сасвим лако прола- 
зи, гдје осим незнатнога катара цријева 
других знакова и нема. Ови су случајеви 
за даље ширење болести још опаснији 
него тешки. Јер лако обол.ели често не 
мирују већ иду за својим послом, на 
тако својим изметима (погани, нечисти, 
мокраћом. пљуванком) болест разнашају.

И особе, за које се мисли да су здра- 
ве, могу својим изметинама проузроко- 
вати колеру.

Исто тако има још за дуго отрова у 
изметинама (нечисти) и оних људи, који 
су колеру пребољели.

2. Отров колере је у изметинама бо- 
лесника те се њима може и друга особа 
окужити.

Исто се тако могу изметине и на раз- 
не предмете пренијети, те се може с о- 
вима отров развући. Такви су предмети 
н. пр. рубље, хаљине, храна, вода, мли- 
јеко и друга пића.

Свим овим стварима, ако су окаљане 
и најситнијим траговима отрова, који се 
простим оком не може ни видјети, лако 
се шири колера.

3. Колеру шире и они људи, који су 
већ болесни од колере или који су при- 
је кратког времена од ње оздравили, па 
у друга мјеста од опасности бјеже. Од 
тога треба људе одвраћати, јер је могу- 
ће, да је особа већ заражена. Таква се 
особа може много лакше и бол>е у сво- 
јој властитој кући чувати и његовати, не- 
го ли у туђини и на путу, гдје је приси- 
љена друкчије живјети него што је на- 
викла.

4 У доба. гдје колера влада греба у- 
мјерено живјети.

Искуство учи, да поремећени органи 
за варење лакше заразе човјека колером.

Стога не треба више јести и нити не- 
го колико је погребно, а особито несми- 
ју се јести јела, која сутешко сварљива, 
јер се тиме варење поремећује. Особито 
се треба од свега чувати, шго нроузро- 
кује прољев, или стомак квари. Разбо- 
лиш ли се ипак од ирољева, то затражи 
шго прије љекара.

5. Чувај се /ела, која потичу из куће, 
гдје влада колера.

Таква јела, коЈима се може колера ире- 
нијети н. ир. воће, поврће, млијеко сми- 
је се јести у мјесгима гдје има колере, 
само ако се прије скухају (сваре), или 
се мора бар биги сигуран, да нијесу ни 
најмање сумњива поријекла.

То исто вриједи за једа. која су из 
мјеста гдје влада колера. А особито се 
чувај од млијека, које није варено.

6 Чува] се добро воде, ко]а /е окаља- 
на блитом, мокраћом, отпацима из ку- 
хиње, или друкчије огађена.

Сумњива је вода из обичних бунара, 
који нијесу одозго довољно зашгићени 
(иоклопљени), даље из мочвара, ријечних 
језера, ри|ека, у колико се њихова вода 
прије добро не филтрира (нроциједи); а 
врло опасна је вода, која је изметинама 
болесника од колере ма на који начин 
01 ађена.

Што се тога гиче, ваља особиго на то 
пазити, да вода којом се пере суђе и 
прљаво рубље и т. д. не може доћи у 
бунаре и воде текућице, иа ни у њихову 
близину.

7. Ако нијеси сигуран, да вода, која 
ти је при руци, није ни најмање сумњива 
онда треба ту воду да вариш и да само 
варену воду пијеш.

8. То што је речено о води за пиће, 
вриједи и за воду, коју треба за кућни 
посао у опште, јер отров колере може 
доћи у гијело и водом, којом се пере 
кухињско суђе и којом се куха ручак, 
водом којом се переш и кунаш и т. д.

Уоиште не мисли, да се можеш отро- 
вати само водом, коју пијеш и да си се 
већ доста сачувао, ако добру или само 
кухану воду пијеш.

9. Сваки од колере обољели може би- 
ти врело за даље ширење ове болести; 
с тога је нужно, да се болесници, ако је 
то икако могуће, не лијече код куће, него 
да се спреме у болницу.

За случај, да је то немогуће, нека се 
бар пази, да се што мање долази у до- 
дир с болесником.

10. Нека нико не иде у заражену ку- 
ћу од колере, ако га дужност тамо не 
зо ве.

Исто тако не треба за вријеме колере 
иохађати мјеста, гдје се много људи сли- 
јеже, као н. ир. на сајмове, велике ва- 
шаре и т. д.

11. У болесниковој соби не смије се ни је- 
сти, ни пити, ни пуишти.

12. Изметине болесника у колери осо- 
биго су оиасне и с тога треба хаљине и 
рубље, које је с њим у додир долазило 
одмах раскужити.

13. Треба најстрожије пазити, да не- 
чистоћа од колере не дође у близину 
бунара и вода текућица и т. д. из којих 
се вода троши.

14 Ствари, које су дошле у додир с 
болесником и које се не могу уннштити 
или иростим начином дезинфековати ва- 
л>а то учинити у заводима одређеним за 
то или се не смије њима бар шест дана 
служити већ их греба оставити на сухо, 
што више сунчано и провјетрено мјесто.

15. Особе, које су дошле у додир са 
болесником од колере, његовом постељом 
или хаљинама, треба да руке и можда 
окаљане своје хаљине с мјеста дезинфе- 
ковати. То ]е нарочито нужо, ако су се 
окаљале изметинама болесника.

Не додируј нипошто јела неумивеним 
рукама и не мећи ствари у уста, које су 
можда у соби болесниковој окаљане, као 
н. пр. иосуде из којих се једе и пије, ци- 
гаре и друго којешта.

16. За случај да је болесник умро, ну- 
жно је да се мртвац што прије из куће 
уклони и у мртвачницу пренесе.

Боље је да мртваца не окупаш. Сиро- 
вод нека буде што простије. Пратиоии 
нека не улазе у кућу, гдје је дотични 
умро. Нипошто нека се не иде на које- 
какве посмртне свечаности.

17. Хаљине, рубље и други предмети 
от. особа, које су од колере обол>еле 
или умрли, не смију се ни по који начин 
употребл>авати или другима давати при- 
је него су дезинфековане. Нарочито се 
никако не смију те ствари шиљати у дру- 
га мјеста.

Ко добије пошиљку (пакет) са ства- 
рима из мјеста колере, нека их на 
сваки начин преда заводу за дезин- 
фекцију или ако то није могуће, нека 
их с највећом опрезношћу сам дезин- 
фикује.

Рубље од колере узми само онда 
на чишћење, ако је оно прије очиш- 
ћено.

18. Немој употребљавати она разна 
средства која се за времена колере хвале 
и препоручу/у и за која се чује, да су ље- 
ковита (као ракија против колере и т. д.)

НАРОДНА ПРИЗРЕДА
Хљеб од пране и непране пшенице.

Код нашег народа преко Саве и Дунава 
стари је обичај, да пшеницу перу прије, но 
што ће је мљети, а то с тога да се с ње 
спере сва нечистоћа, па било то макар 
и сама прашина, а да не споменемо сњет 
(гар) и другу нечистоћу, која је на зрно 
ирионула.

Опрану шеницу најприје добро осуше 
па онда самељу. Од тако оиране ише- 
нице добшемо врло танке, посве лаке 
мекиње (триЦе), по хемијској садржини 
са свим другчије од оних, од неиране 
пштениие добивених. Мекиње од пране 
пшенице немају оних састојака, које имају 
мекиње од неиране ишенице, јер су ове 
двојином масније, има|у више соли и 
азога, док у мекињама од иране пше- 
нице ни трага од азота нема, али су оне 
пуније бњљног влакна.

Ево, зашто је го:
Мекиње од обичне, непране пшенице, 

састоје се из двије, јадна на другојлежеће 
кожице ишеничнога зрна; спол>на је ко- 
жица дрвенаста, нерастворл>ива и од 
ирироде одређена за го, да чува клицу 
у развијћу од спољних повреда. Унутар 
ња кожица обавија зрно и садржи у 
себи азота, алкалија, масти и оне мири- 
шљаве дијелове пшенице. Од ираног жита 
добивене мекиње, састоје се само из 
сиољне кожиие, и у тим мекињама има 
врло незнатног удјела унутарња кожица.

Г1рема горенаведеном лако је објаснити 
онај мирис и већу хранећу снагу у хљебу 
који је умјешен од тако званог „црног" 
брашна, добивеног од неопране ишенице 
јер у том брашну има масти и мириса. 
Мирис се јако осјећа, кад се пшеница 
пере, он онда вјетри, па с тога у праној 
ишеници и нестане оног пријатног мириса, 
јер га прањем пшеници одузмемо.

Брашно од пране пшенице боље је, па 
је и од њега умјешен хљеб бјељи, док је 
хЈвеб од неиране ишенице црњи, али је 
зато слађи, иигавији, миришљавији и ду- 
же се држи од „бијелога" хљеба.

ДОМАЋЕ 8ИЈЕСТ1Л
•ђ Мис Ирби. Из Сарајева смо добили 

телеграм, да је тамо у ноћи између че- 
твртка и петка преминула велика сриска 
добротворка Мис Ирби, познато на да- 
леко због свога хуманог и пожртвова- 
ног рада, а особито на поЈву српске про- 
свјете. Спровод ће јој бити у недјел>у у 
четири сата послије нодне.

Још у својим младим годинама, путују- 
ћи по српским крајевима, она је толико 
заволила српски народ, да је ночела ни- 
сати о њему, а доцније се настанила у 
њему и цио свој живот посветила васпи- 
тавању Срнкињица. Радила је и на сри- 
ској књижевности, а седамдесетих годи- 
на основала је у Сарајеву дјевојачки ин- 
с гитут, у коме је све до смрти неуморно 
радила.

Својим трудољубивим радом Мис Ирби 
задужила је врло много српски народ, 
у чијим ће срцима ова гужна вијест ду- 
боко одјекнути. Успомена на њу и на 
њен рад остаће међу Србима вјечито. 
Слава јој и помен!

За експлоатацију наших шума и ру-
да. У Ротердаму се саставио синдикат хо- 
ландски на иоменуту сврху, иод управом 
трговачке куће Вамберзи и Друт., која 
ужива најбољи глас у Холандији. Овај 
Синдикаг упутио је једну комисију да 
проучи шуме и руде по Црној Гори. Ко- 
мисију састављају: Аван Шермбек, про- 
фесор државне земЈворадничке школе у 
Вагенсенгеу, Г. Гербранда, шумарски стуч- 
њак и Ј. Милер, рударски инжењер. а с 
њима се налази А. Л. Симт де Круф, ко- 
ји се код нас бавио за вријеме малисор- 
ског устанка. Ову комисију холандска 
влада је топло препоручила крал>евској 
влади. Комисија је стигла на Цетиње, 
представила се крал>евслој влади и већ је 
иошла за послом у Колашин, одакле ће 
обићи Васојевиће па низ Тару, преко 
Шавника у Никшић.

Личне вијести. Г. Стеван Ћурчић, ди- 
рекгор „Биоградских Новина“, који сва- 
ке године посјећује Црну Гору и долази 
на виђење са својим мчогобројним при- 
јатељима и знанцима, и ове године је по- 
сјетио нашу земљу и ових дана бавио се 
у унутрашњост, одакле се поврагио прек- 
јуче. Г. Ћурчић ће се на Цетињу задр- 
жати још неки дан.

Колера. Љекарским испитивањем утвр- 
ђено је, да у Црној Гори нема колере и 
како у пошљедње вријеме није био ни 
један случај сумњивог обољевања, то су 
и бечки љекари-стручњаии, које је за 
овај нарочити случај наша Кр. Влада на- 
бавила, отпутовали из Црне Горе. Оно- 
мад је отпутовао и главни руковалац све- 
га рада око сузбијања колере у нашој 
земљи г. др. Рудолф Стризовер, бакте- 
реолог из Беча са својим лаборантом.

Вођа кроз Црну Гору. Велика бер- 
линска наклада за издавање иутописних 
књига Алберт Голдшмит повјерила је по-



знатом бечком писцу Камилу Моргану, 
који је главни уредник највећег ловачког 
листа Аустро-Угарске, да напише и са- 
стави до прољећа слиједеће године пу- 
тописну књигу Црне Горе. Г. Камило 
Морган стићи ће већ у току овог мјесеца 
на Цетиње, да сакупи магеријал за ову 
путописну књигу. — Краљевска Црно- 
горска Влада осигурала му је за ту сврху 
преко ц. к. аустро-угарског посланства 
на Цетињу дозволу за сва надлештва и 
власти, да му при његовом раду буду 
нри руци, а исто тако му је осигурана 
дозвола лова, јер мисли и напосе писати 
чланке о ловачким нриликама и о стању 
лова Црне Горе у своме ловачком листу.

Дјевојачки Институт. Из Дјевојачког 
Института на Цетињу јавља се родите- 
љима ученица, да ће због оскудице воде, 
отварање школе бити одложено до 22. 
септембра по староме (5. октобра по но- 
воме).

Дјечји Сад. Уиис у Дјечји Сад врши- 
ће се 12. и 13. ов. м. а предавања ће 
почети 15. ов. м.

Вријеме. Од јутрос се над Цетињем 
наоблачило и у изгледу је, да ћемо по- 
слије дуге суше добити добру кишу, на 
коју наши пољопривредници одавно из- 
гледају, јер у иојединим крајевима наше 
земље није било мјесецима кише.

Списак приложника за помоћ ими- 
грантима из Старе Србије и Скендерије. 
Главном одбору на Цетињу стигли су 
даље ови прилози:

Преко маршалата Св. Двора г-ђа Елев 
Стефанс из Лондона 119 38 перпера.

Г. Аршер Томсон из Лондона 78 нерп. 
Капетанија Ровачка:

По перпера 50: Командир Ибро Була- 
товић, поручник Иван Булатовић.

По иерпера 20: Поп Лазо Булатовић, 
Пуниша Селић.

По перпера 10: Јозан Булатовић, Но- 
вак М. Шћеиановић, Милета Бећковић, 
Новеља Илинчић.

По нерпера 7: Веко Булатовић.
По перпера 6: Мијајло Г. Илинчић, Пу- 

ниша Матовић, Радоје Цаков Мирко 
Лакетић.

По иерпера 5: Перо Минић, Милинко 
Влаховић, Секуле Влаховић, Стојан П. 
Јовановић, перјаник Ново Булатовић, Ра- 
дивоје Милошев Булатовић, Рамо Була- 
товић, Милосав Булатовић.

По перпера 4: Мићун Влаховић, Крсто 
Шћепановић, Стеван Гаврилов Булато- 
вић, Илија Милутинов Булатовић, Божо 
Радованов Булатовић, ЈанкоДрашковић.

По пернера 3: Паун Шћепановић, Ву- 
косав Шћепановић, Богдан Ђоков, Ми- 
хаило Мулегин, Грујица Илијин, Радован 
Милунов Булатовић, Божо Митов Була- 
товић, Перо Пунишин Булатовић, Дра- 
гош Мишуров, Мијајло Пујов, Дамјан 
Јањушевић, Мулета Јањић, Радош Кле- 
ковић, Никола Радованов, Неђељко Пе- 
ришин.

По перпера 2 90: Милета Лазарев.
По перпера 2: Новеља Шћепановић, 

Пегар Шћепановић, Радован Р. Синђић, 
Ново С. Јовановић, Ново Шћепановић, 
Радун Митрић, Мајо Влаховић, Павле 
Шћепановић, Милан Шћепановић, Јован 
Шћепановић. Богдан Томић, Вујадин 
Шћепановић, Васо Шћепановић, Јово 
Шћепановић, Јоле Шћепановић, Мирко 
Шћепановић, Вуле Шћепановић. Милош 
Шћепановић, Маго Јовановић, Радун Јо- 
вановић, Мијат Илинчић, Драгић Марко- 
вић, Радоња Марковић, Пуниша Јањић, 
Јован Мијаилов, Милован Ђоков, Ново 
Ђоков, Ћирко Шолев, ДрагишаПушељин, 
Мило Милосавов, Сгеван Кићов, Мијашо 
Радојев, Драгиша Милутинов, Стеван Зе- 
ков, Милош Богданов, Радуле Томов 
Булатовић, Саво Милошев Булатовић, 
Бајо Заков Вулатовић, Крњо Живков 
Булатовић, Атанаско Ђуров Булатовић, 
Брацан Милованов Вулатовић, Вукадин 
Радоњин Булатовић, Милош Драгојев 
Булатовић, Лакић Милутинов Булатовић, 
Иван Јоксимоз Булатовић, Мил>ан Миков 
Булатовић, Милутин Шулетин Булатовић, 
Вукота Божов Булатовић, Раде Радоса- 
вов Булатовић, Васо Јанков Булатовић, 
Миро Павићев Булатовић, Пуро Живков 
Булатовић, Гајо Радулов, Радисав Мати- 
јев, Мргуд Марков, Сава Вукашинов, Ди- 
митрије Јованов, Ђуро Савин, Перко 
Перутин, Јоко Глигоријев, Муриша Кр- 
стов, Петар Крстов, Сава Томов, Си- 
меун Павлов, Јоле Зекин, Рашо Иижу- 
рица, Марко Вуковић, Јагош Минић, Ра- 
дивоје Драшковић, Ђуро Пижурица, Пе- 
риша Драшковић, Ђоко Драшковић, Гру- 
јица Драшковић, Миливоје Пижурица, 
Милан Радмановић, Милош Вуковић, Раде 
Букилић, Живко Јоковић, Драгиша Бу- 
латовић, Радојииа Булатовић, Радован 
Јанковић, Атанаско Радуловић, Радован 
Јоковић, Радуле Т. Булатовић, Перо Дра- 
шковић.

По перп. 1 и 90 пара: Милија Радоњин.
По перп. 1 и 60 пара: Мајајло Мујов.
По перпера 1 50: Вујадин Радосавов.
По перпера 1 и 20 пара: Милија Ра- 

дојев, Стеван Ђоков, Иван Шћепановић, 
Нешо Шћепановић, Перо Радуловић.

По перпера 1: Раде Митрић, Јован 
Влаховић, Тринко Влаховић, Радивоје

Сикђић, Павле Јовановић, Периша Јо- 
вановић, Веко Јовановић, Муриша Јова- 
новић, Вучета Влаховнћ, Милош Марко- 
вић, Илија Шћепановић, Миљан Влахо- 
вић, Радисав, Димитрије, јован, Сава, 
Новица, Миле, Лазар, Петко, Јован Ми- 
јајло, Милутин, Спасоје, Никола — Шће- 
пановићи, Никола Јовановић, МилићЈукић 
Милун, Саво, Ђуро, Перош. Илија, Мираш 
— Илинчићи, Раде, Петар Кујо, — Марко- 
вићи, Вукадин Јањић, Јован Вучинин, 
Милија Велишин, Панто Миков, Радосав 
Веков, Радосав Милетин, Машан Боров, 
Вукашин Пурељин, Зарија Милетин, Ра- 
дисав Богданов, Милија Перутин, Вукота 
Илијин, Ћиро Мигров, Ненад Гаврилов, 
Михаило Благов, Мато Кецов, Јован Мар- 
ков, Муриша Шоров, Перута Миков, 
Илија Лакићев, Мићо Илијин, Милун Пу- 
шељин, Радован Богданов, Томо Радулов, 
Милован иЗекоЈанков, МргудШулев, Сава 
Митров, Пиро Новељин, Мито Јованов, 
Перо Милетин, Радисав Симов, Станко 
Милетин, Машан Јованов, Мијајло Петров, 
Радивоје Радованов, Саво Благов, Миро 
Николин, Ђорђије Радоњин, Неђељко 
Пеков, Зеко Велишин, Вуксан Вучинин, 
Пуниша Томов, Периша Гаврилов, Милу- 
тин Мрђенов, Милија Томов, Саво Бош- 
ков, Вукашин Миров, Новица Мрђенов, 
Никола Алексин, Михаило Тодоров, Симо 
Мрђенов, Пегар Коћов, Вуко Томов, Ми- 
лија Мирељин, Коћо Перов, Иван Петров, 
Павле Токов, Мулета Мијаилов, Јанко 
Јоков, Ђоко Богданов, Драгоје Богданов, 
Никола Мидов, РадивоЈе Радојев, Миро 
Радојев, Мишо Трипков, Милета Богда- 
нов, Вуко Мијајлов, Милија Радосавов, 
Милован Мујов, Раде Милунов, Јокица 
Гаврилов, Милош Милунов, Радосав Си- 
мов, Дмитар Бешов, Јанко Тијодоров, 
Пуниша Милисавов, Периша Тодоров, 
Ђукан Новељин, Новеља Трииков, Шту- 
реља Тодоров, Периша Мрђенов, Мил>ан 
Мрђенов, Драгиша Мрђенов, Милија Ми- 
лутинов, Благота Павићев, Рамо Ради- 
војев, Новица Вучинин, Гавриле Јеков, 
Зеко Савићев, Мулета Бошков, Јаков 
Тодоров, Нико Крстов — Булатовићи, 
Милинко Пујов, Павић Ћиров, Новак 
Милунов, Вукадин Милунов, Милинко 
Миливојев, Милосав Милованов, Мили- 
сав Милутинов, Иван Савин, Видак 
Милованов, Благоје Миков, Милија Зуле- 
тин, Перо Бошкпв, Радојица Миков, Ри- 
сто Суљов, Јован Неђел.ков, Јово Не- 
ђељков. Марко Неђељков, Драгиша Ми- 
лутинов, Пуниша Милетин, Милија Сте- 
ванов, Симо Турков, Сава Рашев, Лука 
Стеванов, Божина Павлов, Павле Пуше- 
љин, Јакша Лучин, Стојан Милинков, 
Радисав Милошев, Петар Савов, Мр- 
дак Мијатов, Милован Мијајлов Пуниша 
Радојев, Радош Неђељков, Рамо, Срдан, 
Новеља, Нлија — Драшковићи, Ра- 
досав Пижурица, Радоје Пижурица, Ма- 
ринко Пижурица, Симеун Радмановић, 
Вукосав Вуковић, Милосав Вуковић Ра- 
доје Милић, Мишур Милић, Јоко Радо- 
вић, Миливоје Букилић, Мијат Букилић, 
Раде Јоковић, Вукашин Јанковић, Јагош 
Букилић, БајоЈоковић, Мишур Перишић, 
Михаило Јоковић, Крсто Богданов Бу- 
сатовић.

По пара 90: Радивоје Миков, Милија 
Радев.

По пара 80: Радован Милошев, Миле 
Милованов, Јован Милованов.

ПоиарабО: Миро Марковић, Павле Јо- 
ковић, Радивоје Перишић, Петко Илијин, 
Павић Лакићев, Мулета Илијин.

По пара 40: Мишур Милутинов, Ђоле 
Крсгов, Милија Шћеповић.

По пара 30: Лука Шолев.
По пара 20: Вељо Илијин.

Општина Ђулићска:
По нерпера 10: учитељ Миливоје Дра- 

говић, уч. Новица Луков Драговић.
По 22Ј/г к.грама жита: командир Ми- 

раш Ђолев, Милош Милетин Вуковић.
По 15 к.гр. жига: Дмитар Николин 

Ђекић.
По 12 к.гр. жита: Михаиле Петров Дра- 

говић.
По 10 к.гр. жита: Ђуро Андрин Дра- 

говић, Милован Радованов Драговић, 
Вуксан Иков Драговић, Миличко Милу- 
нов Драговић, МиЈајло Милунов Драго- 
вић, Новица Милунов Бабсвић, Благоје 
Радуновић.

По перпера 4: официр Марко Луков 
Драговић, Јаков Луков Драговић, Илија 
Антов Драговић, Радисав Јевтов Драго- 
вић, Микета Милетин Вуковић, Миладин 
Радошев Бабовић.

По 77г К-ГР- жита: Радивоје Радоњин 
Драговић, Раде Јованов Драговић, Гавро 
Симонов Драговић, Лако Иванов Драго- 
вић, Мијајло Петров Драговић, Милован 
Милићев Драговић, Томо Вукин Ђерко- 
вић, Радисав Миџов Ђерковић.

По перпера 3: Миле Радунов Драго- 
вић, Миличко Радоњин Драговић.

По перпера 2: Шћепан Новичин Дра- 
говић, Радомир Тодоров Драговић, Гав- 
ро Пегров Драговић, Милош Милићев 
Драговић, бар. Милош Зарин Драговић, 
Васо Лудин Драговић, Јован Ђолев Дра- 
говић, Веко Радунов Бабовић. Станиша 
Милунов Бабовић, Милан Радованов Ђе- 
кић.

По перпера 1-36: Миљан Радулов Дра- 
говић, Мирко Миланов Драговић.

По перпера 1: Мина Алексин Драговић, 
Бацо Томов Драговић, Вукота Спасојев 
Драговић, Ђукан Андрин Драговић, Ра- 
дован Вуксанов Драговић, Гавро Лудин 
Драговић, Стеван Зарин, Максим Миха- 
илов Драговић, Јован Магов Драговић, 
Ђока Радулов Драговић, Бајо Милунов 
Драговић, Милан Иванов Драговић, бар. 
Драле Голубов Драговић, Вука Драгов 
Драговић, Мијат Милунов Драговић, Ми- 
ро Станишин Драговић, Мирко Мила- 
нов Драговић, Јаков Алексин Драговић, 
Божина Милунов Драговић, Спасоје Ра- 
дулов Драговић, Лакић Радисавов Ба- 
бовић, Радосав Радулов Бабовић, Јанко 
Радулов Бабовић, Радомир Радунов Ба- 
бовић, Богдан Радованов Бабовић, Јев- 
рем Драгојев Бабовић, Радоња Милова- 
нов Бабовић.

Општина Анџелатска:
По 25 к.гр. жига: Јосо Спасојевић.
По 18 к.гр. жита: Јањо Вукашиновић.
По 16 к.гр. жита: Вуко Алексић.
По 15 к.гр. жита: Милош Јолић, бар. 

Зарија Гавров, Милун Вукашиновић, Ми- 
лош Милошевић, Ракета Јолић.

По 12 к.гр. жита: Вуко Нерадовић, Ра- 
дош Алексић.

По 10 кгр. жита: Радосав Вукашино- 
вић, Милош Спасојевић, Милан Вука- 
шиновић, Мијајло Ђоковић, Драго Алек- 
сић.

По 8 к.гр. жита: Милисав Вукашино- 
вић, Радун Јолић, Петар Алексић, Радо- 
мир Спасојевић, Богдан Алексић.

По 7*Д к.гр. жита: Милета Спасојевић, 
Јеврем Спасојевић.

По 7 к.гр. жита: Никола Вукашиновић, 
Радивоје Спасојевић.

По 6 к.гр. жита: Миладин Вуковић, Но- 
вица Алексић, Миладин Алексић.

По 5 к.гр. жита: Авро Гавров, Миличко 
Алексић, Милета Алексић, Ника Ђоковић, 
Мијаиле Вукашиновић.

Општина Бојовићска:
По 22*/г к.гр. жита: бар. Иван Бојо- 

вић, Радош Бојовић.
Перпера 5: Миличко Бојовић.
15 кгр. жита: Гавро Бојовић, В. Бојовић.
Перпера 4: Митар Бојовић.
По перпера 3: Ника Бојовић, Јован Бо- 

јовић.
По перпера 2: прото Аксентије Бојо- 

вић, Божо Бојовић, Миљан Бојовић.
По 7!/г к.гр. жита: Ново Бојовић, Ђо- 

ко Бојовић, Новак Бојовић, Томица Бо- 
јовић, Радовак Бојовић, Стојан Бојовић, 
Радомир Бојовић.

По перпера 1: Вукић Бојовић, Вучко 
Бојовић, Јоко Бојовић, Новица Бојовић, 
Илија Бојовић, Мирко Бојовић, Милутин 
Бојовић, Ђоко Бојовић, Васо Бојовић, 
Тодор Бојовић, Мића Бојовић, Величко 
Бојовић, Милија Бојовић, Томо Бојовић.

Општина Божићска:
Перпера 10: Радисав Ђукић.
Перпера 8: ком. Драго Дедовић.
По перпера 6: Вукић Масловарић, поп 

Богдан Лалевић.
По перпера 5: Милоња Бацановић, уч. 

Филип Дедић.
По перпера 4: Радисав Јукић, Милош 

Јукић, Миливоје Дубак, Стеван Дубак, 
Петар Дедовић, Мијаиле Дедовић, Васо 
Савић, Вуко Масловарић, Богдан Ми- 
кегић.

По перпера 3: Јован Масловарић, Ву- 
кајло Вулић Периша Кастратовић.

По перпера 2: Милутин Јукић, Вуко 
Јукић, Пуниша Јукић, Миљан Обадовић, 
Милован Зекић, Радун Вуксановић, Ра- 
доња Вуксановић, Петар Дубак, Ђока 
Дубак, Милован Дубак, Радован Дубак, 
Павле Масловарић, Радоња Вучевоћ, Бог- 
дан Дедовић, Новица Савић, Миро Ма- 
словарић, Мијајло Масловарић, Петар Ма- 
словарић, Гавро Масловарић, НиколаМа- 
словарић, Мирко Новичић, Зеко Мићовић, 
Богдан Ђукић, Дмигар Радуновић, Ми- 
лош Радуновић, Бојана Маријановић, Јев- 
ра Мићовић, Милован Ђукић, Вука Ву- 
лић, Раде Новичић.

По перпера 120: Вука Радуновић, Ра- 
досав Вулић.

По перпера 1: Петроније, Мирко, Пе- 
риша, Петар и Блажо Јукићи; Радисав, 
и Ристо Вуксановићи; Вукота Бацано- 
вић, Саво и Ђоле Дедовићи; Јосиф и 
Димитрије Савићи, Пуниша, (Радисав, Ми- 
љан Масловарићи; Милисав и Борика 
Вулићи; Милош Мићовић, Вукашин Ра- 
дуновић, Милић Миловић, Милета Зуле- 
вић, Радош Ђекић, Радосав, Радисав, 
Богдан, Миро, Милош, Илија, Мирко, 
Милија, Радоња, Мујо и Блажо Вулићи; 
Радисав Радуновић, Вука Радуновић.

Општина Цецунска-.
50 к.гр. жита: командир Урош Ђукић.
35 „ „ Вукашин Ђукић.
30 „ „ Радош Ђукић.
По 25 к.гр. жита: Васо Лалић и бар. 

Радисав Фатић.
2212„ „ Васо Фатић.
20 „ „ Вукосав Нововић.
По 15 к.гр. жита: официр Радуле Ла- 

лић, Милош, Милоња и Стеван Ђукићи;

Радоња и ВешоЛалићи, официр Милоња 
Фатић; Радуле и Радосав Нововићи; 
Гавро Вучељић.

9 к.гр. жита: Станоје Ђукић.
По 7‘/2 к.гр. жита: Вуко, Милован, Бо- 

жина и Вукић Ђукићи; Новица, Милоња, 
Ново, Велимир, Јован, Милија, Радош, 
Милош, Радисав, Максим, Пуниша и Лу- 
ка Лалићи; Ђуро Грбовић, Радош Вуче- 
љић, Ђукан Вучељић, Миладин Ђокић, 
Мијајло Савовић, Мирко Вучељић.

Перпера 3: Никола Лалић.
Перпера 2: Вучеља Вучељић.
По иерпера 1: Бојо, Вукосав, Радован, 

Милош, Обрад, Милован, Богдан и Ра- 
дун Лалићи; Аксо Јововић, Милија Са- 
вовић.

По 5 к.гр. жита: Радуле Ђукић, Лука 
Милисав и Мираш Лалићи; Миљан и 
Шћепан Нововићи; Спасоје и Радосав 
Јововићи; Радосав Лабовић, Дмитар и 
Павић Савовићи; Радомир Вучељић.

31/а к.гр. жита: Радисав и Новак Ђу- 
кићи.

3 к.гр. жита: Миливоје Јововић, Ми- 
лутин Лалић.

Општина Коњуска:
По периера 5: подпор. Гају Вучељић.
По пернера 3: бар. Миличко Вучељић, 

Радомир Вуковић, Величко Јововић, оф. 
Бошко Војводић, Јоко Бабовић, Марко 
Раичев, Радосав Станојев.

По перпера 2: Ђоко Радоњин, Бацо 
Бојов, Радоје Милићев, Милош Вуков, 
Пуниша Иванов, Раде Шћепанов, Мињо 
Алексић, Вујадин Милунов, Вуко Вукотин, 
Вукић Вукин, Милутин Микетин, Милош 
Миланов, Аврам Јовановић, Тодор Мила- 
нов, Рамо Радошев, Миљан Ђолев, Ново 
Лазарев, Милија Снмов, Милош Радошев.

По перпера 1: Павић Јовов, Милош 
Јосов, Зарија Самаилов, Петар Самаилов, 
Аксо Јоков, Вукајло Спасојев, Жујо Ми- 
лованов, Милета Шипов, Величко Пулев, 
Радован Пулев, Ника Пулев, Величко Ни- 
колин, Миљан Савов, Максим Лепосавић, 
Радош Недов, Вукајло Вукотин, Ново 
Перишин, Драго Васов, Милоња Милу- 
тинов, Новица Бојикић, Милић Ђолев, 
Мијаиле Илин, Милоња Радулов, Стеван 
Меов, Миличко Милованов, Милош Алек- 
сић, Милисав Алексић, Новак Радошев, 
Радомир Радошев, Новица Прелић, Симо 
Миљанов, Мирко Миљанов, Вукосав Пе- 
тров, Ђоко Миров, Дмитар Вуков, Пу- 
ниша Николин, Костадин Радоњин, Пуцо 
Мишов, Радивоје Милованов, Муше Ћет- 
ков, Томица Милутинов, Радомир Мија- 
тов, Мирко Јованов, Јово Лазарев, Ву- 
чина Секулов, Божина Вукин, Аксо Са- 
вов, Радован Дмитров, Милутин Дмитров, 
Радосав Пулев, Вујадин Заков, Алекса 
Арсов, јован Ђосов, Јосиф Ђосов, Маго 
Вукашинов, Богдан Фатић, Милош Алек- 
син, Мајаиле Ивов, Милић ГЈетров, Спа- 
соје Милићев, Ђелош Аксов, Мито Бош- 
ков, Ђуро Алексин, Петар Илин, Радован 
Радоњин, Бранко Савов, Стеван Ђекин, 
Радуле Петров, Вуко Перов, Милета Ве- 
ков, Максим Јованов, Милун Микетин, 
Дмитар Јеврић, Мираш Ђошев, Стеван 
Радоњин, Новица Милованов, Цалета 
Милошевић, Милутин Савов.

По пара 60: Милисав Паунов, Ђека 
Вукашинов, Милован Вучићев.

По пара 50: Саво Марков.
По пара 40: МијаЈЛО Малишин.
По 30 к.гр. жита: Драго ВоЈВОДић.
По 22’/а к.гр. жита: Периша Милунов.
По 15 ктр. жига: бар. Јосиф Фатић, 

Тодор Бабовић, Веко Антов, Вукота Па- 
јов, Арсо Прелић.

По 9 к.гр. жита: Јован Радулов.
По 7’Д к.гр. жита: Радун Бабовић, Вуко 

Јанков, Миљан Јоков, Лака Арсенијев, 
Илија Велишин, Васо Пунишин, Ново Пу- 
нишин, Миљан Павлов, Милић Вукаши- 
нов, Владо Мијатов, Шуто Марков, Ми- 
лоња Миров, Новица Милутинов, Новица 
Секулов, Раде Радошев, Божина Иванов, 
Милош Иванов, Вуко Мирков, Никола 
Жујов, Милија Бацов, Мијаиле Драгојев, 
Саво Мирков, Величко Гавров, Радисав 
Јеврић, Милун Рајов, Љубомир Коста- 
динов, Крсто Веков, Микета Веков, Спа- 
соје Нововић, Миличко Нововић, Пуниша 
и Периша Аксов.

По 6 к.гр. жита: Радун Милићев, Илија 
Милованов. Милован Иванов, Саво Уро- 
шев, Марко Миљанов, Јован Паунов, Јо- 
ван Пунишин, Мирко Перов, Никола 
Гавров.

По 4’ г к.гр. жига: Јанко Томин, Зећо 
Вукин, Бацо Вукин, Гавро Лазарев, Раде 
Илин, Петар Радисавов. Милош Паунов, 
Вукадин Мијајилов, Радош Малињин, 
Симо Фатић, Радисав Радулов, Милијв 
Милетин, Мипоња Перишин, Јосиф Ра- 
ичев, Обрад Иванов, Радован Милетин, 
Ђуро Милованов, Новица Милованов, 
Милета Милин, Божина Вуксанов, Велиша 
Вуксанов. Вуко Радованов, Арсеније Пе- 
ришин, Никола Пулев, Милан Алексин, 
Симо Иванов, Радомир и Цемо Матов.

По 3 кгр. жита: Радош Милунов, Божо 
Кусов, Микета Бегов, Раде Новичин.

Општина Мустерска-.
По перпера 5: подоф. Ђуро Ђуровић, 

подоф. Мирко Грујић.
По перпера 4: оф. Блажо Грујичић.



По перпера 2: оф. Завиша Кековић, 
барј. Анто Кековић, Јован Ђиканов, Ра- 
дован Матијашев, Митар Јованов, Ере- 
мија Драгов, Павле Грујичин, Велиша 
Андрин, Милован Андрин, Илија Ђуро- 
вић, Милош Зеков, Бајо Тањин, Јоко 
Јанков, Вуча Тањин, Ристо Милованов.

По перпера 1: Марко Зрнаљев, Благо- 
та Еремин, Благота Стеванов, Петар Ма- 
тијашев, Филип Малишин, Живко Мићков, 
Крсто Јанков, Мијајло Бећин, Тиодор 
Радојев, Павле Бошков, Бусјан Зеков, 
Кико Тодоров, Саво Јованов, ЈЈазар Бог- 
данов, Благота Ку)ов, Петко Андрин, 
Спасоје Бећин, Ђуро Перов, Иван Перов, 
Тодор Ристов, Мато Јоков, Саво Вуков, 
Андрија Живков, Видак Крстов, Јован 
Ристанов, Велиша Тодоров, Машан Пе- 
ров, Васо Ђиканов, Спасоје Крстов, Ра- 
доња Стефанов, Мило Кујов, Симо Кр- 
стов. Митар Ристанов, Ристан Јанков, 
Живаљ Радојев, Шуња Ђиканов, Марко 
Живков, Глигор Бошков, Симон Мили- 
ћев, Митар Јоков, Саво Иванов, Перо 
Ђиканов, Јован Јаксимов, Петко Јоков, 
Лазар Андрин, Саво Иовичин, Милован 
Јованов, Благота Драгишин, Васо Јова- 
нов, Томаш Сиасојев, Јаков Бошков, Ја- 
ков Ђуров, Крсто Матов.

По нара 0 40: Глигор Милоњин.

Општина Радуловићска:
По перпера 20: каи. Филин Симов Раду- 

ловић.
По перн. 8: свешт. Крсто Р. Радуловић.
По перпера 5: и.пор. Милован Машов 

Радуловић.
По перпераЗ: кмет Стево Јованов Раду- 

ловић, Живаљ Бојов Радуловић.
По перпера 2: Јован Маркишин, Ми- 

лош Јоков, Ђуро Мићунов, Петко Жив- 
ков — Радуловићи.

По перпера 1: Милован Асов, Ђуро 
Николин, Иетко Бошков, Благота Милов, 
Андрија Симов, Благота Новаков, Петко 
Новаков, Марко Милошев, Велиша Бош- 
ков, Симон Милов, Ђуро Перов, Гошеља 
Болов, Мијајло Шоњин, Васо Живков, 
Пегко Бошков Д., Благота Мрђенов, Шо- 
го Мујов, Крсто Јованов, Лука Андрин, 
Симо Радојев, Илија Михов, Лазар Ђо- 
ков, Илија Мујов, Радован Петров, Крсто 
Ћаков, Ристо Милов, Пегар Шуњов, Јо- 
ван Ћаков, Мато Ђуров, Радован Мило- 
шев, Михо Вукотин, Периша Спахов, Ћи- 
рак Мојашев, ВасоЈанков, Ристо Марков, 
Никола Андрин, Спасоје Бошков, Јоко 
Перишин, Крсто Милошев, Никола Пеков, 
Петар Томашев, Тодор Шуњов, Лазар 
Спаков, Саво Дињов, Мирко Бошков, 
Филип Иванов, Саво Петков, Нешо Жи- 
ваљев, Драго Иванов, Марко Ђоков, Кр- 
сго Бојов, Спасоје Радојев, Крцун Ди- 
њов, Јован Радованов — Радуловићи, 
Перо Васов Савићевић.

Оплитине Ђуричковића и Д\>бравске:
По иерпера 8: Благота Драговић.
По пернера 5: Томаш Драговић, Бла- 

гота Рамовић, Васо Лазаревић.
По пернера 3: Васо Вучинић, Мићун 

Вуковић, Мојаш Николић.
По пернера 2: Митар Вуксановић, Или- 

ја Драговић, Мијајло Ичевић, Иван Ву- 
ковић, Спасоје Вуксановић, Лазар Ни- 
колић, Томаш Вучинић, Пегко Вуксано- 
вић, Филип Богетић, Гајо Николић, Гли- 
гор Вуксановић, Марко Вуксановић, Јо- 
ван Вујовић.

По перпера 1: Ристан Николић, Бојиса 
Пешић, Јован Вуковић, Јевто Расаовић, 
Томица Расаовић, Илија Вујовић, Алекса 
Радоњић, Андрија Радоњић, Саво Нико- 
лић, Анто Богетић, Периша Вуковић, 
Павле Расаовић, Шћепан Вуксановић, 
Јован Николић, Бошко Николић, Марко 
Николић, Симон Расаовић, Јован Пешић 
Ђуро Пешић, Јаков Пешић, Савеља Пе- 
шић, Раде Пешић, Ћиро Богетић, Симон 
Вучинић, Спасоје Вуксановић, Бошко 
Вуксановић, Спасоје Пешић, Груица Пе- 
шић, Илија Николић, Митар Расаовић, 
Видак Николић, Панто Николић, Јован 
Вуксановић, Милутин Вучинић, Васо Ву- 
чинић, Тијодор Вујовић, Јован Вучинић, 
Стеван Вучинић .Тијодор Филиновић, Ри- 
сто Драговић, Милован Вуксановић, Пе- 
тар Вујовић, Марко Радоњић, Васо Ву- 
јовић, Никола Вујовић, Марко Николић, 
Лука Богетић, Срдан Вујовић, Максим 
Рамовић, Филип Рамовић, Боро Вукса- 
новић, Велиша Вуксановић, Ђуро Вуко- 
вић, Костадин Вујовић, Раде Радоњић.

Капетанија Горњо-Морачка
Опшгина Милачка:

По пернера 2: официр Тодор Шуко- 
вић, бар. Раде Кујовић, Живко и Илија 
Шуковићи и Божо Кујовић.

По перпера 1: Миладин, Милош, Ђуро, 
Стојан, Перута, Мушика, Јагош, Нсво, 
Јанко, Радоица, Мијаило, Неђел.ко и Ћиро 
Шуковићи, Спасоје и Радош Кујовићи.

По 60 пара: Лакић и Ника Кујовићи 
и Раде Шуковић.

По 30 пара: Милија Минић.
По 20 пара: Ђорђије Кујовић, Тадиша, 

Јован и Симо Шуковићи.

Оиштина Осредачка:
По перпера 2: Мили|а, Секуле и Дука 

Машковићи, Јован Лазаревић Малиша 
Лучић, Петко Стевановнћ и Машо Бјелић.

По 1 перпер: Михаило. Новак, Митар 
Мирко Вељо, Неђељко, Новица, Милутин, 
и Спасоје Машковићи, Милинко, Бешо, 
Милун, Вуле и Михаило Јовановићи, Ни- 
кола, Благо и Завиша Лучићи, Арсеније 
Милошевић, Нешко Лазаревић, Сава Сте- 
вановић, Савић Бјелић, Крсто Булаго- 
вић, Радуле Бјелић, Милан Бјелић, Ра- 
дован Базовић, Периша Машковић.

По пара 80; Илија Стевановић и Петар 
Милошевић.

Општина Рашачка:
По 1 пернер: Илија, Јаков, Новица, 

Вуко, Вучета, Миливоје, Мијат, Божина, 
Сава, Даго, Милован, Вукосав, Марко 
и Шћепан Кљајићи, Марко, Милић, Ра- 
дуле, Видак, Неђељко, Јаков, Милинко, 
Новеља, Глигор, Митар, Радисав, Драги- 
ша и Вукосав Ћетковићи, Иван Меденииа.

По 40 пара: Секуле Кљајић, Јовица, 
Ђуро и Малиша Ћетковићи.

Опшгина Трновичка:
По 3 перпера: Мидо Пајовић.
По 2 перпера: Богдан Пајовић, Нико- 

ла и Пурко Дуловићи.
По 1 перпер: Сава, Вукашин и Митар 

Пајовићи, Вучета, Василије, Филип, Вук 
и Спасоје Дуловићи, Илија и Благоје 
Росићи, Драгиша и Томица Јанковићи, 
Јован Радуловић, Тодор Рнковић.

Општина Пољска:
По 2 перпера: Божана С. Драговић, 

оф. Јован Бојић, Миличко Кастратовић 
и Маринко Шуковић, учитељи.

По 1 перпер: Милија, Новица, Божина, 
Живко, Неђељко, Милан, Раде и Никица 
Драговићи, Гајо Ђокић, Косга Бијељић, 
Радош Шишовић, Никаш Чепић и Но- 
вак Пушељић.

Општина Сврчка:
По 8 перпера: кап. Ђуро и Блажо 

Браћа Пековићи.
По 5 перпера: Мијаило Јекнић.
По 4 перпера: оф. Божо Пековић.
По 3 перпера: Перута Жугић.
По 1 периер: Јован Жугић, Богдан, 

Илија, Глигор и Милосав Пековићи, Ву- 
кашин, Милија и Марица Чогурићи, Ми- 
ливоје, Петко, Нешко, Тадиша, Стојан, 
Петар и Милисав Јекнићи.

По пара 50: Милош Јекнић.

Општина Редичка:
По 10 перпера: кап. Крсто Бојић
По 5 перпера: Ђуро Јованов и Новак 

Бијељић.
По перпера 3 20: Милован Г. Бојић.
По перпера 2 56: Јован Оташев.
По перпера 224: Милија Шишовић.
По перпера 2: Миро Бојић, Обрад 

Шишовић и Томица Чепић.
По перпера 160: Илија Војводић и 

Шундо Бојић.
По перпера 1: Димитрије Бојић, Симо 

Поповић, Јаков Поповић, Милош, Сава, 
Мињо и Петар Ченићи, Богдан Шишо- 
вић, Миросава Секулова, Милован Бојић, 
Брајан Бојић и Ђорђије Драговић.

Општина Кдњо-Јелска:
По перпера 15: Илија Н. Мандић 

Дуловић.
По перпера 14: Јаков Г1. Мијатовић 

— Дуловић.
По иерпера 10: Сердар Мијат Мијато- 

вић, Перо М. Јанковић, Михаило Д. 
Мандић, — Дуловићи, Обрад П. Ду- 
ловић,

По перпера 6: Снасоје А. Ракочевић.
По перпера 5: Оташ М. Мијатовић, 

Миро М. Чогурић, Савић А. Ракочевић, 
Марко Р. Јекнић и Јаков Ј. Ракочевић.

По перпера 3: Трипко Ђ. Вуксановић 
и Филип Пековић.

По перпера 2: Новица Мијаговић, Ми- 
лија Вуксановић и Мурат Јекнић.

По перпера 1: Велиша Бојић, Мирко 
Вуксановић, Илија Пековић, Раде Вукса- 
новић, Јоксим Дуловић и Вучета Јекнић.

Општина Љевишка:
По перпера 20: Оф. Сава Драгић.
По перпера 5: Илија Р. Бећировић, 

Драгиша Мештер, Глигор Мучалица и Ма- 
шан Мучалица.

По перпера 4: Митар Мучалица.
По перпера 2: Неђељко Дубљевић, Ву 

ко Туовић, Неђељко Драгић и Стеван 
Јакшић.

По перпера 1: Мирко Драгић, Неђељ- 
ко Луковац, Петар Мучалица, Пуниша 
Тодоровић, Мића Мучалица, Симо Дапић, 
Сјаго Дапић, Вукосав Бећировић, Тодор 
Драгић, Стеван Бећировић, Лука Туовић, 
Миро Тодоровић, Миљан Мучалица, Ми- 
лован Драгић, Новица Чечовић, Шојан 
Ерагић, Мијајло Мештер и Периша Бе- 
ћировић.

Општина Боићска:
По перпера 5: учитељ Шћепан Војводић.
По перпера 3: Сава Лакетић.
По нерпера 2: Милаило, Иван, Павић, 

Вукашин, Ђуро и оф. Милија Бојићи, 
Милош Крковић, Јован Крковић и Ми- 
лија Лакетић.

По перп. 1: Исак, Миливоје, Наод, Ра- 
доица, Вучета, Ђорђије, Мијаило, Вукосав, 
Крсто, Јово и Којадин Бојићи, Гаврило, 
Секуле, Маринко, Михаило и Зека Кр- 
ковићи, Симо и Крсто Лакетићи, Раде

С. Вуксановић, Милосав Војводић, Видак 
Крушић и Милан Маријановић.

Општина Старачка:
По перпера 10: Милован Марковић.
По перпера 5: Митар Баошић, Матије 

Баошић, Машо Рнковић, Милија Чоле- 
вић и Бориша Рнковић.

По перпера 3: Марко С. Луковац, Миле 
Тодоровић, Мида Человић и Милован 
Баошић.

По перпера 2: Марко Луковац, Сава 
Томић, Милија Томић, Миладин Томић, 
Новица Поповић, Радисав Тодоровић, 
Милош Тодоровић и Милутин Стоја- 
новић.

По Перпера Р80: Богдан Баошић.
По перпера 150: Богдан Тодоровић, 

Симеун Луковац и Миливоје Баошић.
По перпера 1: Милован Томић, Неђељ- 

ко Луковац, Вуладин Луковац, Милија М. 
Томић, Лука Р. Луковац, Милош Р. Лу- 
ковац, Благоје Луковац, Новица Томић, 
Миладин Луковац, Стана И. Луковац, 
Радован Томић, Сава В. Драговић, Трип- 
ко Драговић, Матије Драговић, Периша 
Поповић, Гале Куковић, Лазар Луковац, 
Лудо Луковац, Матије Луковац, Мијаило 
Стојановић, Миливоје Тодоровић, Васиљ 
Тодоровић, Богдан Тодоровић, Вукосав 
Рнковић, Зеко Рнковић, Антоније Кико- 
јевић, Ђорђије Тодоровић, Бећир Тодо- 
ровић, Стакна Тодоровића, Груица То- 
мић, Стеван М. Томић, Радоје, Неђељко 
Раде М. Баошићи, Раде Р. Баошић.

По иара 90: ЂорђиЈе М. Драговић.

Општина Пожањска:
По перпера 1: Радоје Марковић, Радо- 

ван М. Луковац, Ћетко Пејов, Секуле 
Луковац, Шћепан Перов, Јаков Мујовић, 
Живана Лазаревића, Нешко Букуљић, 
Лудо Букулић и Секуле М. Марковић.

По пара 50: Мрдеља Булатовић, Секу- 
ле Булатовић, Вукашин Рнковић, Милин- 
ко Рнковић, Милан Мујовић и Новак Му- 
јовић.

По пара 40: Мишур Булатовић, Андри- 
ја Булатовић, Радивоје Букилић, Вуко- 
сав Букилић и Драгиша Букилић.

По пара 30; Радош Кадић.
По пара 20: Мирко Мујовић, Милосав 

Букилић и Мујо Букилић,
Општина Горажданска:

По перпера 16: Марија Бр. Аџића и 
Вуле Бр. Ј. Аџића.

12 перпера: Стојан Л. Аџић.
10 перпера: Андрија Лучић.
По перпера 5: Вукосав Бр. Ј. Аџић, 

Ристо, Павле, Јевто — Мићановићи, Сава, 
и Милутин — Бакрачи, Милутин, Танасије
— Гломазићи, Антоније Мићановић.

По перпера 4: Михаило Бр. Ј. Аџић, 
Стојан Лучић.

3 перпера: ВасилиЈе Бр. Ј.. Аџић.
По перпера 2: Божо, Росанда, Милица

— Аџићи, Вукашин Симоновић, Мишо 
Бакрач, Милета Блечић, Јоле Мићановић, 
Никола Дамјановић, Раде Веруновић, 
Грубан Дамјановић, Тимо Бакрач, Павле 
Лучић.

1 '80 пара: Перко Маџар.
По иерп. 1: Благоје Божовић, Ристо и 

Јаков — Аџићи, Вуле Ниношевић, Шурко 
Јоковић, Божо, Димитрије — Мићано- 
вићи, Радуле Јоић, Јован Б., Јован Ил., 
Мирко, Неђељко, Тома — Гломазићи, 
Јовица, Обрад — Дамјановићи, Милан, 
Ананије — Блечићи, Јовица Бакрач, Кр- 
сто Лубурић, Јоле П. Цицмил, Шоро 
Баланџић Ђого Маџар, Живко, Стеван
— Гојковићи, Лука Блечић.

Општина Мартињска:
6 пернера: Васо Митрић.
2 „ Бошко Кокановић.
1 „ Ристан Огњеновић.

Општина Руданичка:
25 перпера: Шћепан Пејовић.
По перпера 20: Илија Марић, Иван 

Благојев.
17 перпера: Максим Гогић.
По перпера 10: Пејо, Јоша— Пејовићи.
По перпера 5: Илија Л. Пејовић, Мирко 

Машуловић.
По периера 3: Којо Благојевић, Лука 

Гутовић, Иван Ђикановић.
По перпера 2: Петар Николић, Тодо 

Апрецовић.
По перпера 1: Мушо Николић, Јован, 

Видоје — Апрцовићи.

Општина Брезанска:
21 перпер: Илија Дурутовић.
По перпера 20: Јаков Дурутовић, Ми- 

лош Јововић.
15 перпера: Митар Врачар.
По перпера 5: Максим Врачар, Јоле 

Ђурковић, Ђурко Тодоровић, Јован Јо- 
вовић, Симо. Машан, Тодо — Дуруто- 
вићи, Јоле Тодоровић.

4 перпера: Антоније Ђурковић.
По перпера 2: Јово Шућур, Ђурко 

Ђикановић, РосаНедић, Сгеван Јовићевић
1 перпер: Стеван Н. Јововић.

Општина Смречанска:
По перп. 2: Радоица, Каро — Тадићи. 

Вуле. Сава, Вукадин. Гијо Цицмили.
По иерпера 1: Милован Тадић, Алекса, 

Симо. Драго, Мићан — Цицмили, Пајо 
Костић.

50 ока жита: Ташо Тадић.
По 40 ока жита: Зеко, Амза — Тадићи 

и Дрека Јововић.
По 30 ока жита: Кречко Тадић, Тома 

Јововић.
По 20 ока жита: Милутин Тадић, Јевто 

Тадић.
По 15 ока жита: Милан Др., Спасоје, 

Милан Кејов, Јакша Г. — Тадићи.
По 13 ока жита: Тодор, Ристо — 

Цицмили.
По 10 ока жита: Обрен М., Секуле, 

Сава — Тадићи, Милован Јововић, Ђор- 
ђије, Тимотије, Спасоје, Дрока — Циц- 
мили.

По 6 ока жита: Ђорђије М., Стеван, 
Тома — Тадићи.

По 5 ока жита: Шуро, Неђељко, Мирко, 
Јован, Благоје М. — Тадићи.

По 4 оке жита: Тодор, Новица — Та- 
дићи.

По 3 оке жита: Амза, Томо — Тадићи. 
Општина Милошевска:

5‘60 перпера: Ђорђије Осмаић.
5 перпера: Мирко Васовић.
4 перпера: Андрија Ђођић.
3 перпера: Марко Ћаласан.
2 50 перпера: Стеван Ружић.
По 2 перпера: Рњица, Мирко, Новица

— Аџићи, Новица, Мирко — Осмаићи, 
Лазар Ружић.

По перпера 1: Радован Осмаић, Илија, 
Јовица — Ђођићи, Божо, Илија, Обрад
— Аџићи, СтоЈан Васовић, Божо, Гале, 
Милан — Ђапићи, Миро Аџић, Јевто 
Осмаић.

По 20 ока жига: Глигор, Илија—Ље- 
шевићи, Мијаило Осмаић, Живко Васовић.

10 ока жига. Ристо Васовић.
По 6 ока жита: Малиша Ћаласан, Симо 

Аџић.
По 5 ока жита: Милутин Љешевић, 

Кречко Осмаић, Милош, Петар, Тодор
— Ћаласаии, Живко Ђађић, ВасиљЂапић,

4 оке жита: Мато Аџић.
По 3 оке жита: Стака Аџић, Сгеван 

Осмаић, Спасоје Ћаласан.
Општина Стабањска:

14 перпера: Милош Бајагић.
40 ока жига: Гале Кандић.
30 ока жита: Јовица Кулић.
26 ока жита: Лазар Голубовић.
По 25 ока жита: Пињо Ћук, АПтоАпр- 

цовић, Станко Аирцовић.
По 20 ока жита: Бојо Кандић, Рњица 

Тувегџић, Јаков Радоичић, Спасоје Аџић, 
Павле Симуновић, Пејо Апрцовић, Мато 
Тијанић.

По 15 ока жита: Јован Радоичић, Пајо 
Саво — Апрцовићи.

15 ока жита: Косго Жуковић.
13 ока жита: Митар Симуновић.
По 10 ока жита: Ђорђије Кандић, Ми- 

ћан Перо — Тувегџићи, Максим Тијанић, 
Митар. Јован — Бајагићи, Вуле Симуно- 
вић, Симат Шулић, Костадин Сукновић, 
Антоније Сукновић, Гаврил Кулић, Лазо 
Аџић.

По 7 ока жита: Раде Симуновић, Бојо 
Тијанић.

По 6 ока жита: Раде и Ћурко Бајагићи, 
Милета Косанић, Филип Ћук, Новак 
Сукновић.

По 5 ока жита: Радован, Миро — Ба- 
јагићи, ИлиЈа Апрцовић, Митар Ћук, Јо- 
ван Ћук, Максим Кандић, Шћепан Си- 
муновић, Машан Симуновић, Марко Аџић,

По 4 оке жита: Лазар Жуловић, Алекса, 
Сава и Раде — Апрцовићи.

По 3 оке жита: Петар Тијанић, Раде 
Радојичић, Лазар, Илија и Живко Симу- 
новић и Томо Сукновић, Јездо Шумић, 
Машо Жуловић.

Капетанија Пл.-Пивска
Општина Унчанска:

По перпера 4’80: Милан Мирковић, 
Ристо Миличић, Милан Крунић.

Перпера 3’36: Ђоко Миличић.
Перпера 2 40: Саво Крунић.
Перпера 1.60: Милован Ушћумлић.
По иерпера 1: Радоје Кулић, Божо 

Крунић.
Пара 96: Шурко Крунић.
Пара 80: Млађен Крунић.

Капетанија Голијска:
Перпера 4: Манојло Теиавчевић.
Перпера 3: Јован Давидовић.
ГЈо нерпера 2: Јово Грозданић, Мирко 

Горановић, Сава Ш. Шаровић, Видак Ву- 
четић.

Капетанија Дробњачка:
Пернера 5: Неђељко Ђуровић.

Општина Безујачко-Борковићска:
Перпера 40: Мијајло Радовић.
По перпера 15: Коста Радовић, Мит :р 

Радовић.
По периера 10: Вуле Дубљевић, Ми- 

лета Дубљевић.
Пернера 8 40: Јаков Делић.
Перпера 6: Мрдеља Радовић.
По периера 5’60: Милић и Васо Дели- 

ћи; Раде Гаговићи.
По нерпера 5: Аћим Дубљевић, Ми- 

лош Радовић, Тривко Лондровић, Мато 
Радовић.

Перпера 4 20: Коста Симов Радовић.
Перпера 336: Богдан Недић.
4 перпера: Мајајло Ј. Радовић.

ДОДАТАК СЛИЈЕДИ



ДОДАТАК 39. БР. „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА“
По пернера 3: Никола Дубљевић, Пет- 

ко Делић.
По перпера 2 80: Милун Дубљевић, Ву- 

косав, Мијајло, Сава, Божо и Сава Не- 
дићи; Радован, Јолица, Вуко и Богдан 
Делићи.

Периера 2'24: Ђорђије Недић.
По перпера 2: Мијзт Недић, Видоје 

Радовић; Лазар Гаговић.
Перпера 196 Арсеније Гаговић.
По перпера 140: уч. Арсеније Дубље- 

вић, Станиша Радовић, Гајо и Костадин 
Делићи.

Перп. 112: Спасоје Дубљевић.
По перпера 1: Маринко Дубљевић, Ми- 

лован Врачар, Симо Бајовић, Јоко Та- 
ловић.

Општина Пишчанска-.
По перпера 20: Никола Кецојевић и 

Дука Шкиљевић.
По перпера 15: Ђеросим Кецојевић.
По перпера 12: Миладин Кецојевић.
По перпера 10: Трипко, Шћепан, Мијат 

и Милић Кецојевићи.
По перпера 875: Шћепан Делић.
По перпера 6: Перко Кецојевић.
По перпера 5: Јоко и Милинко Мића- 

новићи, Илија Кецојевић, Петар Цицмил, 
Шћепан Шипчић и Радул Воиновић.

По перпера 4: Н. Н
По периера 3: Максим Кецојевић.
По перпера 2 50: Радован Кецојевић, 

Јоко и Раде Шипчићи.
По иерпера 2 20: Крсто Сочица.
По перпера 2: Тома Јоковић, Нешко 

Кецојевић, Шћепан Дубљевић, Илија и 
Ристо Јоићи, Јован Вуковић и Никола 
Шкиљевић.

По перпера 125: Јеремије Кецојевић.
По перпера 110: Милован Богдановић.
По перпера 1: Ђорђије Кецојевић и 

Шурко Јоић.

РАЗНЕ ВИЈЕСТИ
Људске расе. У Лондону је ових дана 

одржан конгрес раса, на којем су учес- 
твовали сви учени људи појединих раса 
на земаљском шару. Било је на њему 
и Словена: Руса, Пољака, Чеха, Бу1ара. 
Не знамо. да ли је ко од Срба судјело- 
вао на том конгресу.

Професор Јашченко из Јурјева преда- 
вао је о значају Русије у узајамном збли- 
жавању истока и запада. Др. Земенхоф 
из Варшаве препоручивао је свој изум 
„Еспаранто" за међународни језик. Сви су 
говори унапријед већ били ошгампани 
у једној књизи од 500 страна и раздани 
учесницима на конгресу. Највише су пак 
занимали говори о кардиналним нитањима 
о једнакости и неједнакости раса о том, 
како утиче укрштање раса на душевну 
способност измпјешаних покољења, о зна- 
чају климе на боју човјечјег тијела, о ме- 
ђународним зајмовима, трговима, лихви, 
о пресељавању, о покрету за вјечним 
миром, о вјерским мисијама и т. д.

Главну расправу изазвали су представ- 
ници Нијемаца и Јевреја. Нијемци су за 
цијело вријеме тврдили, да је за пости 
зање мира најбољи начин староримско 
начело: 51 \Ч5 расет, рага ћеПшп.

Присталице француске школе међуна- 
родног права придржавали су се начела, 
да је наука већ прешла нреко питања о 
неједнакости раса и да су оне расе, које 
држе за нецивилизоване или полуцивили 
зоване, као нпр. Кинези, у некојим гра- 
нама живота културније много више, не- 
го ли народи Западне Евроие и Амери- 
канци.

На основу тога изразила је антроио- 
лошка комисија мишљење: да је сав 
људски род једног и истог поријекла и 
да ни једну расу не смиЈемо смаграти 
нижом и ближом животињама од оста- 
лих. Разлика у расама доласи од соци- 
јолошких и психолошких узрока, а у 
етичком схватању нема је. Не смијемо 
казати, да је морал једног народа више 
од морала другога народа, пошто је по- 
јам о моралу релативан.

При изради мишљења о једнакосги 
раса нарочи го су се истицали Словени, а 
особито Чеси и Бугари. Сви су настојали 
да се ш го нрије сазове грећа хашка кон- 
ференција и да се остваре нарочиге ко- 
мисије, које ће да измире некоје народ- 
ности са владом. са којом се боре.

ТЕЛЕГРАМИ
Фијума, 28. августа. Црногорски 

Краљ стигао је овдје на поноћи на 
јахту Румија. Овдашње поморске 
власти поздравиле су Краља, који 
није остављао јахт. Јутрос је Краљ 
отпутовао за Абацију, одакле ће 
се повратити у Ирну Гору.

Солун, 28. августа. И ако влада 
велика узрујаност међу Арнаутима 
из Ђаковице, Пећи и Дебра, ипак је 
министар војни издао наредбу да 
војска не узима никаквог учешћа, 
усљед тога да се не изазову нове 
компликације.

Цариград, 29. августа. Проносе 
се гласови да је министар унутра- 
њих дјела дао оставку. — Овдје 
је констатовано јуче 30 случајева 
колере, од којих су били 15 смртни.

Трст, 29. августа. Црногорски 
Краљ Никола стигао је овдје из 
Фијуме.

Петроград, 29. августа. Црно- 
горски Књаз Петар отпутовао је.

Солун, 29. августа. У Солуну је 
констатовано 40 случајева колере, 
од којих су 30 смртни. У Пећи је 
констатовано 17 смртних случаје- 
ва колере, у Манастиру 21, у Но- 
вом-Пазару 12, у Купрулу 3, у Гу- 
менџи 2, у Касторији 5, у Казани 
4, у Берату 11 и у Охриду 8.

Трст, 30. августа. Црногорски 
Краљ оставио је јуче свој јахт и 
учинио доста велику шетњу на ау- 
томобилу. Данас је Краљ био на 
аутомобилу у царском двору „Ми- 
рамаре“, а вечерас се вратио на 
краљевски јахт.

Беч,30. августа. Црногорски Књаз 
Петарстигао је овдје из Петрограда.

Букурешт, 30. августа. У Бра- 
јили су констатована 3 случаја 
колере, од којих су 2 смртна.

Цариград. 1. септембра. Овдје 
су констатовани 24 случаја колере, 
од којих су 22 смртни.

Беч, 2. септембра. Црногорски 
Књаз Петар отпутовао је у Трст.

Солун, 2. септембра. Захвал>ујући 
строго иредузетим мјерам, за пото- 
ња 24 часа била су само 2 случаја 
колере. — Из унутрашњости тако- 
ђер стижу повољнијн гласови.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од 27. августа до 3. септембра 1911. год.
Гранд Хотел: Ј1 Дугос с г-ђом, г ђа 

Гантерет, Д. Морган, г ђа Мосоу, М. од 
Мантарлот, г-ђа Фогорд, Ф. Гелини, чда 
нови француског друштва „Ј1убин“ из 
Париза; М. Претман-Невлан, носланик из 
Лондона с г-ђом, Еауард и Јулије Пани- 
цер, трговци из Пеште, Е Манастериоти, 
нриватијер из С. Ријеке, Светозар Јоси 
мов, трговац из Беча, Ф. Фдлцшухер, чи- 
новник из Аусбурга, Л. Бокенхакен, чи- 
новник из Бреслауе, X, Валтхер, чинов- 
ник из Аусбурга, В. Трибе, студент из 
Берлина, д-р. Милан Ћурчин, нрофесор 
из Биограда, Г. Робертс, приватијер из 
Њу Јорка, X Сговел, ириватијер из Њу 
Јорка. В. Хеугак, чиновнпк из Теплице 
с г-ђом, А од Шерлембег, професор- 
Г. Гертранда, чиновник, барон Крјуф, но, 
винар, сви из Холандије, С. Акујама, прив 
С Акитугски, ирив. оба из Токија, барон 
де Кроце с г-ђом, приватије из Париза, 
барон Брумонт, приватије из Париза, г-ђа 
бароница Рогер из Париза, г ђа Контеса 
де Лигалас из Париза, Ј. Милер, инжи 
њер из Берлина, Н. Калавријас, новинар 
из Атине, г-ђица Е. Равић, љекар изТр- 
ста, Ђ. Жуткић, трговац из Котора, Д. 
Перчиновић, трговац из Котора, М. Пер- 
ковић, трговац из Новог, г-ђа С. Прујат 
из Новог, С. Јосимовић, трг. из Беча, К. 
Томлијевић, трг. из Дубровника.Д Тау- 
сиг, прив. из Беча с г-ђом, А Неделик, 
ирив. из Беча с г-ђом, Ј1. Ројме, прив. из 
Париза, д-р С. Перфус, љекар из Аус- 
бурга, г. Фишер, трговац из Аусбурга, 
К. Восел, љекар из Аусбурга, М. од 
Бланса професор из Лајпцига са г-ђом, 
г-ђа Е Лони из Лондона, В. Алмериси, 
трговац из Барија, В. Мартин, приватије 
из Колмонтена са г ђом, Ј. Козфос, сту- 
дент из Беча, С. Хорти, инжињер из Лон- 
дона с г-ђом, д-р С. Купфер, љекар из 
Висбадена с г ђом, Н Нираслов, адво- 
кат из Москве, Е од Вердрос, официр 
из Когора, Ф Рапац, апотекар из Вол- 
фебрга, К. Алтел, ириватије из Беча, С 
Ћурчић, новинар из Биограда.

Рајнвајн : Јосиф Земицка из Луберце, 
Емил Шиатни, новинар из Прага, Г. Мел- 
цер, чиновник из Беча, О. Антонин, чи- 
новник из Беча, С Баричић, посједник 
из Задра, Ј. Јурнол, свешгеник из Шкот 
ске, Ј. Грујар, монтер из Аустрије, Ф. Но- 
вотини, монтер из Аустрије, В. Кагиноне, 
инжињер из Беча, X Моравек, чиновник 
из Салцбурга, С. Динер, чиновник из 
Салцбурга, К. Растир, чиновник из Прага 
Р. Боснић, посједник из Луштице, Ђ. 
Трипчевић, посједник из Луштице, Ж. 
Перо, трговац из Тивта, М. Битен, трго- 
говац из Тивта, Н. Стамчић, трговац из 
Тивга, Ђ. Момелкур, љекар и Белгије с 
г-ђом, И Ербанек, чиновник из Беча, Р. 
Бријеце, љекар из Беча са г-ђом, О. Кун, 
инжињер из Беча, Е. Јарковић, иосједник 
из Кона с г-ђом, О. Кримбајм, чиновник 
из Граца, Асим беј чиновник из Цари- 
града, А. Штаубвасер, чиновник из Беча, 
Ф. Будимски, чиновник из Беча, X. Вај- 
сенгер трговац из Тирола.

Званични огласи
ДРЖАВНИМ СТИПЕНДИСТИМА 

у иностранству
Како многи од стипендиста овога Ми- 

нистарства још нијесу послали увјерење 
о свом усијеху и владању у школи према 
министарској наредби од 23. јула т. г., 
П. Бр. 2438 , то се и овијем путем по- 
сљедњи пут опомињу да то учине одмах, 
а најдаље до 20. сеитембра ове године.

Ко ни у овом року не поступи према 
горњој наредби, одузећему се стинендија.

П. Бр. 2920. Из канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Црквенијех Послова, 
27. августа 1911. год., Цетиње. 1,3

ОБЈАВА
Министарство Финансија и Грађевина 

— Одјељење за Грађевине и Саобрађај 
издаје па лицитацију инсгалацију парног 
гријања за Болницу „Данило 1.“ и Ис- 
тражни затвор на Цетињу.

Лицитација ће се извршити на дан 
28ј септембра ове године, до кога дана 

сви они, који би жељели подузети ио- 
менуте радове било за Болницу, било за 
Истражни Затвор, нека иоднесу овоме 
Минисгарству своје најниже иисмене по- 
нуде, заједно са односним илановима и 
објашњењима.

Ипсталација гријања има бити на пару 
а на ниску пресију (гароге а ћазба ргез- 
5н>пе) а за Болницу има бити осим гри- 
јања за одјељења, успоставл>ен још један 
систем за гријање воде, која ће служити 
за салу за оиерације и за друге болнич- 
ке нотребе.

Понуде имају бг.ти једне за сав мате- 
ријал франко Цетиње и технички монтаж 
изузев зидарске радове, а друге са зи- 
дарским радовима.

Рок довршетка рада оставља се нај- 
даље до 1. новембра ове годиие.

Ако лиферант не би био сам стручњак 
за овзј рад, дужан је поднијети гаран- 
цију од неке познате фирме која се бави 
овим иословима, за солидно извршење 
рада.

Министарство задржаје себи право да 
рад уступи ономе, ко буде најповољније 
услове и односне иланове поднио и у 
кога имаде више повјерења да ће као 
стручњак рада солидно извршити, а и- 
стовремено да рад не уступи ниједном 
понудиоцу ако не би понуђене цијене и 
услови били повољни за Министарство.

Број 2429. Из канцеларије Одјел>ења 
за Грађевине и Саобраћај, 25 августа
1911. г., Цетиње 2,2

ОГЛАС
Биће потребито за одјељења овог суда 

и за истражни затвор идуће зиме 120000 
килограма дрва.

Дрва ће бити букова.
Продаваће се у комадима (изданцима 

и цјепаницама) дугим од једног до јед- 
ног и по метра, а тешким од једног до 
пет килограма највише.

Лицитанти ће имати положити по 300 
перпера кауци|е за обезбједу извршења 
уговора обвезе у готову новиу, картама 
од вриједности, или сигурном јемству.

Предузимач ће бити дужан издати */» 
дрва најдаље до 15. октобра, 7з 113 15. 
новембра ове године, а 8/з на 1- фебру- 
ара 1912., на које рокове ће примати 
новце у једнаким количинама.

Дрва ће се примати на државну мјеру.
Лицитираће се на један товар (сто пе- 

десет килограма).
Дрва ће се иогађати и на кубичне ме- 

трове са означеном тежином по комаду.
Требаће сто и чегрдест кубичних ме- 

тара правих и добро сложених дрва.
Од ова два начина прода е издавања 

дрва бираће суд према изјавама лицита 
ната на дан иродаје.

Ко би желио предузети издавање по- 
менуте количине дрва нрема наведеним 
условима, нека се пријави у канцеларију 
потписатог суда //. септембра 1911. у 8 са- 
ти прије иодне, гдје ће се држати јавна 
лицитација по реченом нослу, и издава- 
ње дрва уступити ионудиоцу најниже 
цијене у 3 сата послије подне исгог да- 
на, ако дође виши број лицгпаната.

Број 813—VII—1911 —17.
Шавник, 22, августа 1911. год.

— Краљ. Обласни Суд —
Предсједннк,

1,2 С. Радуловић.

ОГЛАС
Михаило Келов Перић из Ораховз, 

капетаније Горњо Кучке, јавио се потоњи 
пут својој породици у мјесецу фебруару 
т. г. из Принц Руперт у Канади, те како 
се о истом ништа више не зна, то се 
моли свако ко би што о поменутом знао, 
да изволи обавијестити што ирије ово 
Министарство.

Број 3620. Из канцеларије Кр. Мини- 
старства Иностраних Дјела, 31. августа 
1911. на Цетињу. 1,3

ОБЈАВА
Овим се ставља до знања заинтересо- 

ванима, да ће се иријавни исиити канди- 
датима за стуиање у Николајевски Кра- 
љевски Кадетски Корпус извршити ири 
Комадама Дивизија.

Ради тога се имају иријавити команди 
дотичне дивизије кандидати:

а) из I. дивизијског округа — на Цети- 
ње 1. септембра т. г. у 8. сати прије 
подна;

б) из II. дивизијског округа — у Под- 
горицу 3. септембра т. г. у 8. сати прије 
подна;

в) из III. дивизијског округа — у Ник- 
шићу 5. септембра т. г. у 7. сати прије 
подна;

г) из IV. дивизијског округа — у Кола- 
шин 7. септембра т. г. у 6. сати и 30 ми- 
нута прије подна.

Број Р—3413—К—47. Из канцеларије 
Краљ Министарства Војног, 19. августа 
1911. год. Цетиње. 3—3

ОБЈАВА
Министарство Финансија и Грађеви- 

на — Одјељење за Грађевине и Саобаћај 
— одржаће у неђељу 15. септембра т. г., 
јавну лицитацију у канцеларији царинар- 
нице на Даниловом-граду, за набавку око 
4000 кубних метара тученога мулоза за 
насип пута од Грба до Данилова-града.

Продаја мулоза извршиће се дјелими- 
чно на секције, а рок предаје мулоза на 
поменутој линији пута одређује се нај- 
даље до 15. нозембра т. г.

Лицитанти ће дужни бити предати ка- 
уцију 30% од вриједности подузетог рада 
у готову новцу или непокретности. Не- 
покретност има бити таксирана у над- 
лежном капетанском или општинском су- 
ду о трошку подузимача.

Осгали ближи услови сазнаће се на дан 
лицитације.

Број 2414. Из канцеларије Одјељења 
за Грађевине и Саобрађај, 24. авгусга 
1911. Цетиње 2,3

ОБЈАВА
Овим се чини на знање, да ће у 

недјељу 18. сентембра држати јавналици- 
тација у канцеларији Команде Дивизијв 
на Цетињу, за издавање потребне коли- 
чине хљеба завојску при истој, почињући 
од 1. октобра ове, па до 30. априла 
идуће 1912. године.

Сви они, који желе лицитирати нека 
се означенога дана пријаве реченој ко- 
манди у 9 сати прије подне, кад ће ли- 
цитација и огпочети, а закључиће се у 
111/« сати истога дана прије подне и усту- 
пити понудиоцу најниже цијене, ако ова 
за Минисгарство буде повољна.

Лицитанти су дужни положити као кау- 
цију у готовом новцу перпера 2000 или 
у непокретном имању перп. 4000. Уложе- 
на кауција у имању мора бити слободна 
од ма каквога дуга и као таква судом 
овјерена, иначе њен подносилац нема 
право лицитирати.

Подробни услови могу се виђети у кан- 
целарији команде за вријеме од 8. септем- 
бра па до дана лицитације.

Број Р. 3654. Број Одсјека 1133. Из кан- 
целарије Админист. Одсјека Краљ. Мини- 
старства Војног, 1. септембра 1911. г., 
Цетиње. 1,3

Службени огласи
ОГЛАС

У извршењу пресуде Краљ. Обл. Суда 
у Никшићу од 25. јуна 1911 , број 2531 
IV—1911—606.

Износи се на јавну продају доље опи- 
сата непокретност Митра Лазарева Вула- 
ковића из Загорка, за наплату дуга Риста 
Милатовића из Вражегрмаца, која је про- 
цијењена перпера 900.

Продаја ће се извршити у канцеларији 
потписатог суда.

За продају су одређени три рока: 29. 
септембра, 29. октобра 1911. и 29. фе- 
бруара 1912. године, од 8 ириЈе подне 
па до 5 сати посље подне.

На првом року непокретност неће се 
усгупити испод процијењене вриједности, 
на другом року хоће и ниже, али не ис- 
нод 3/» процијењене вриједности, а на 
трећем року непокретност ће се уступи- 
ти ионудиоцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан иоложити 
јемство 10% процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокрет- 
ност имају какво реално право, као и 
гви они, који имају право прече купње, да 
се пријаве суду прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
1 рало, ’/•». V и 1Л« оранице у једном 

комаду звано „Крвавци", земља је сред- 
њег лумера; а граничи: од истока и југа 
иут, од заиада виноград Тома Пајовића, 
а од сјевера земља Крста Вулаковића.

Број 369—210 1911.
Богетићи, 27. августа 1911. год.

Краљ. Каиетански Суд,
кап. Мирчета Мијушковић. 

Р. 200, број 720, 1,1



ОГЛАС
У извршењу наредбе Кр. Обл. Суда у Подго- 

рици од 2. јула т. г., број 2934—IV—1911 — 1501. 
са овим се износи на јавну продају доље опи- 
сата непокретност Радоја В. Оташевића из Ра- 
ћа, за дуг Ђока Б. Мијовића из Бара, која је 
непокретност процијењена перпера 2.400'—

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда. За продају се одређују три рока и 
то: 20. септембра, 20. октобра 1911. и 20. фебру- 
ара 1912., у три сахата послије подне.

На првом року непокретност се неће уступити 
испод процијењене вриједности, на другом року 
хоће и ниже, али не испод 2/3 процијењене ври- 
једности, а на трећем року уступиће се понуди- 
оцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности.

Са овим се позивају сви они, који имају какво 
реално право на непокретност, право прече куп- 
ње, да се суду пријаве прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
Рала оранице 22/4, коса ливаде 1, листобера 

горе 5, звано мјесто „Углови": граничи: од исто- 
ка комун, од запада Илија Савов, од сјевера 
Миљан Јоков, од југа пут.

Број 703—375—191,.
У Ј1ол>анима, 20. августа 1911. г.

Капетански Суд,
Р. 190, бр.7О7, 1,1 капетан Кр. Ј1. Ивановић.

ОГЛАС
У извршењу пресуде Краљ. Обласног Суда у 

Иодгорици од 10. маја 1911. год-, број 2399 — 
IV—1911—482 — износи се на јавну продају до- 
ље описата неиокретносг Пука Бећирова Стан- 
ковића из Брајовића, за наплату дуга Сава Бо- 
шковића, односно његовог пуномо1ника Благоте 
Радуловића; — процијењена перпера 1417 и 70 
пара.

11родаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда. За продају су одређени три рока и 
то: 19. сентембра, 19. октобра ове и 19. фебру- 
ара 1912. год., у II сахати прије подне.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процјене, на другом хоће и ниже, али не 
испод 2/3 нроцјене, на трећем року уступиће се 
понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 10% 
од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално ираво, као и сви они, који 
имају право прече купње, да се пријаве потпи- 
сатом суду прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
2, 2/4> */н: и 27 квадр. метара оранице у „Круш- 

чицу“ у једном комаду; граничи: од сјевера зем- 
љом Вукала Никова, југа Радована Рашкова, 
истока истога Радована, од занада имовином 
истога дужника.

Број 606 -98-1911.
Доње-Село, 19. августа 1911. год.

Краљ. Капетански Суд,
Р. 196, бр. 710, 1,1 кап. Н. Драговић.

ОГЛАС
Сагласно пресуди Кр. Вел. Суда од 30. марта 

о. г., број 757—IV—1911—301. Износи се на јавну 
продају доље онисана непокретност Мила Ј1. 
Мартиновића из Никшића, за измир дуга Мила 
Кр. Мартиновића из Дуге, која је процијењена 
перпера 2900. — Иродаја ће се извршити у кан- 
целарији подиисатог суда. — За иродају се одре- 
ђују три рока: 20. сеитембра 20. октобра ове 
1911. године и 20. фебруара 1912. године, од 2 
до 5 сати посље подне.

На првом року непокретност неће се уступити 
иснод процијењене вриједности, а на другом хоће 
и н 1же, али не иснод 2/3 од процијењене вријед- 
носги, на трећем року уступиће се понудиоцу 
нап.ише цијене.

Лицитанти су дужни при иканту положити јем- 
ство 10" о од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално нраво, дужникови иовјериоци 
и они, који имају нраво прече купње, да се при- 
јаве суду прије првога рока продаје.

Опис непокретности:
Јсдна кућа једно-бојна са припадајућим пра- 

вом са три одјељења, која се налази у вароши 
Никшић; у границама: од истока и сјевера ку- 
ћом и башчом дужника Мартиновића, од запада 
улицом, која води к манастиру, од југа кућом 
и башчом Мила Станковића.

Број 646 ех 1911-1910-83.
Никшић, 30. августа 1911. год.

Општински Суд
за предсједника, судија, 

Р. 204, бр. 727, 1,1 Марко Слијепчевић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Анете Ракове 

Миљеновића из Плата, извршиће се на дан 2. 
новембра 1911. године у три сахата послије 
подне.

Виђи оглас овог суда у броју 21. „Гласа Цр- 
ногорца" — од 14. маја тек. год.

Број 1529-654-1910.
Трешњево, 29. августа 1911.

Кр. Капетански Суд,
Р. 52,бр. 723, 1,1 кап. Симо Ђ. Кривокапић.

ОГЛАС
На основу наредбе Кр. Обласног Суда из Под- 

горице, од 18. августа 1911., број 3553.— Износи 
се на јавну продају доље описата непокретност 
Божине В. Никезића из Безијова, за дуг Миљана 
Н. Ивановића из Дољана. — Процијењена нер- 
пера 860.

Продаја ће се извршити у канцеларији иот- 
писатог суда, за коју се одређују три рока: 10. 
септембар, 10. октобар ове 1911. и 10. фебруар
1912. год. у 10 сати прије подне, — на првом 
року неће се непокретност продати испод проци- 
јењене вриједности, а на другом хоће и ниже, али 
не испод 2/3 процјене, а на трећем року непо- 
кретност ће се уступити понудиоцу највише ци- 
јене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% нроцијењене вредности. Иозивају се сви 
онн, који на непокретност имају какво реално 
ираво и сви они, који имају право прече купње.

Онис непокретности:
1) зв. мј. „Дубравице1*, 2/4 оранице, */8 ливаде 

и 2 листобера горе у једном комаду; граничи: 
од истока Ћирко Паунов, од југа и запада Ми- 
тар Новов, а од сјевера Ристо Паунов. Нро- 
цијењене пернера 450'—

2-го зв. мјесто „Веља долина“, ’/4 оранице; 
граничи са свију страна општински комун. — 
Процијењена перпера 160'-

,1 • зв. мјесто Широкови-до“, ’/4 и ’/„ орани- 
ц< . ! (КГничи од истока. југа и запада Илија Са-

вов, а од сјевера Митар Новов. — Процијењен 
250 перпера-—

На Безијово, 25. августа 1911.
Капетански Суд, 

Р. 217, бр. 715, 1,1 кап. В. Никић.

Приватни огласи
КЊИЖАРА

Мартиновића и Иванишевића
НА ЦЕТИЊУ

потпуно је снабдјевена свима школским и ђачким 
потребама (тражите каталог).

— Уџбенике само одобрене набавл>а. 
Поруџбине из унутрашњости тачно и одмах

извршује.
1МР* Узевши под закуп

Књиговезачку Школу и Радионицу
прима на повез књиге, протоколе и др. израђу- 
јући их солидно и брзо уз сасвим умјерене 
цијене. п. п. бр. 417, 2,3

ДСИКУРАЦИОНП ЂЕНЕРАЛИ
(А55КЖ10111 ВЕ0Е01Е1)

У ТРСТУ

ДРУШТВО ОСНОВАНО 1831. ГОД.

ГАРАНТНИ Ф0НД
КР. 366,829.74168,

Обезбје^ени капитал на живот до краја 1909. износио је:

КР. 1.034 МИЛИЈОНА

Црногорска Банка на Цетињу је главно заступништво 
за Краљевину Црну Гору.

те се за осигурање може свако обратити 
било њој, било њеним филијалама и за- 
ступништвима у унутрашњости, било пак 
банчином подзаступнишгву за Никшић и 
околину: Никшић. Тргов. Акп. Друштву.

Друштво прима обезбјеђења живота 
уз најповољније услове и са свим умјере- 
ним премијама.
л.„.Бр. 1П6,и,.2 АбзЈсигагЈош ВепегаН — Трст.

800 ОСАМ СТОТИНА ДОЛАРА 800 
„СРПСКО-ЦРНОГОРСКИ САВЕЗ“

У
СЈЕДИЊЕНИМ ДРЖАВАМА СЈЕВЕРНЕ АМЕРИКЕ 

са сједиштем у ЧИКАГУ—ИЛИНОИСV.
Даје нашљедницима свога умрлога члана .. .. .. .. .. _. 4000 перпера
За потпуну осакатнину плађа..........................................   4000 „
За изгубљено пола стопе од обадвије ноге..................................... 4000 „
За изгубљене прсте од обадвије руке .. ....................... ._ __ 4000 „
За изгубљену једну руку (или иак све прсте њене) ......................... 3000 „
За изгубљено пола стопе од једне ноге.................................. .. .. 2000 „
За изгубљено око..........................     2000 „
За умрлог законигог брачног друга — члан-ица прима помођ .. 1500 „
За прст палац од руке...........................................................................  750 „
За сваки остали иоједини нрст......................................................... 500
Српско-Црногорски Савез ирима нод своје окриље сваког брата Србина и 

сесгру Српкињу, без разлике вјере, с обзиром, на извјесне захгјеве, које сваки онај 
који жели постати чланом овога Савеза мора испунити.

Препоручује се свој брађи, која долазе овамо, да ступају у Српско-Црногор- 
ски Савез, гдје ђе нађи братску помођ у свакој нужди и невољи. Познато је свакоме 
у домовини нашој, колико је сиротињских суза овај наш Српско Црногорски 
Савез отро?..

Српско-Црногорски Савез има своје одјеле по свима веђим мјестима Америке, 
те сваки онај, који је члан његов, не може пострадати од разних шарлатана, са 
којима ова земља обилује.

Обратите се из домовине за све нотребито, Српско Црногорски Савез радо 
ђе Вам бити на услузи.

Адреса Главне Унраве Српско-Црногорски Савез у Сједињеним Државама 
Америке:

Енглески: бепчап Моп1епе^гјап АШапсе оЕ ЦпДед бШез оТ Атепса 
134. Е. Уап. Вигеп §1г.

П. п. бр. 834, 12,18 СћЈса^о 111. Ц. 5. оЕ. Атепса.

П. п. број 423, 10,52

ЦРНОГОРСКА БАНКА НА ЦЕТИЊУ
ставља до знања свима својим ак- 
ционарима III. IV. и V. кола, да је 
уплата акција отпочела од 1. јула 
т. год. и да се иста већ у велико 
врши, те са овим позива и оне ак- 
ционаре, који још са уплатама ни- 
јесу отпочели, да приступе неод- 
ложној уплати, како не би подлегли 
плаћању затезне камате, чинећи им 
на знање да је сваком резервиран 
онолики број акција колико је који 
желио и уписао. п. п. бр. ббо, 4,8

ЈЦ/ЋА У катунској улици бр. 80. тако 
ПЈ Пп звана „Бирарија", издаје се под 
офит, од 1. октобра текуђе године.

Цетиње, 19. авгус. 1611. Обратити се 

Р. 25. бр. 700. 2,3 Ђоку Пјегри

За наступајућу школску годину до- 
били смо у великој количини свих 
потребних уџбеника и других ђачких 
потреба.

Књижара
П.п. бр. 716, 1,4 11Ј. Г. ЛАКОВИЂА у Никшиђу.

ЦА ТЦАЦ.Г Моју куђу, која се налази 
ПН ОПпПЈк. у Катунској улици број 82., 
са 20 одјељења, дајем под офит, било 
посебно одјељења било у цјелости.

За подробнија обавјештегва обратити 
се иотписатој.

Цетии>е. Ивана Никичина
Р.34, бр. 417, 1,3 Ражнатовић.

ОБЈАВА
Мој хотел у Никшићу на углед- 

ној пијаци издајем под закуп. За 
услове упитати.

НикшиБ, јула 1911. 
п. п, број 646, 6,6 Миле Макриде.
ЦА поштованом грађанству, да
Пп иПлПЈЕ. сам моју обуђарску радио- 
ницу снабдио са: на/бољим врстама раз- 
них кожа, свима врстама масти за чиш- 
ђен>е обуђе, осталим погребама за обуђу 
и зимским руским чувеним галошама, 
које дајем умјереним цијенама. Поруџби- 
ну извршу,ем брзо и солидно.

Цетиње, 19. августа 1911. год.
С поштовањем:

Мило Радов Иванишевић.
Р. 50, број 708, 2,2

НА ЗНАЊЕ
Мој син Марко, стар 20 година, прије неђељу 

дана отумарао је некуђ у свијет, без мога — 
или моје Фамилије — знања и одобрења.

Пошто је исти без иужде, против моје вод>е 
и могуће недозвол.еним исправама пошао, то 
на основу чје. 696. Ошит. Имов. Законика извје- 
штавам свакога, да ја нећу никоме одговарати, 
ако би Марко учинио каквих дугова, пошто је 
и до сад свој дио истрошио и просуо својим 
првашњим тумарањем.

Улцињ — (Братица).
Р. 76, бр. 697, 3,3 Петар Лека Добрецовић.

ЦРНОГОРСКИ ТРГОВЦИ
тражите само прави

Јавл>амо сродницима, пријатељима и кумовима, 
да ћемо давати годишњи парастос нашем неза- 
боравл>еном сину

| ПЕТРУ
у недјељу 18. септембра ове године, у 10 сати 
пред подне, у храму Св. Николе у Ст. Бару.

Ожалошћени отац: 
кап. Крцун Војводић с породицом.

Р.40, бр. 728,1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти моје никад незаборавл>ене 

супруге

1 МА1>И[ЈЕ
која се послије врло кратког боловања, 27. ав- 
густа ове године, у 30-ој години свога млађаног 
живота, пресели у вјечност, не могу пропустити, 
а да овим путем не изјавим срдачну благодар- 
ност докторима: г. г. Иличковићу, Матановићу 
и Огњеновићу, који не жалише груда око покој- 
нице за дпас њезиног живота.

Особита хвала нека је грађанству вароши Це- 
гиња обојега пола и становницима из околине, 
ко|и покојницу у великом броју до вјечне јој 
куће испратише и тиме ми бол олакшаше.

Хвала незаборавЈвена Крсту Јовановићу овдаш- 
њем пекару, који на одар покојнице положи 
вијенац.

Срдачна хвала г. Шпиру Милићу из Улциња 
моме куму и г-ђи Анђи М. Јовановић из Котора 
на њиховом срдачном брзојавном саучешћу.

И по други пут срдачна хвала свима и сва- 
коме, који ми било писмено, брзојавно или иначе 
указаше своје искрено саучешће.

Цетиње, 1. септембра 1911. г.
Ожалошћени супруг:

Р. 148, бр. 725, 1,1_____ Саво М. Николић—Куч.

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


